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METAI (AÑO) XXVIII

HDE“EL DÍA” QUE BE 
ROMPAN RELACIONES 
CON 14 UNIÓN 
SOVIETICA

Todo el mundo civilizado con
dena a los imperialistas rusos 
por la matanza de los trabajado
res húngaros. Los diarios de las 
Ainéricas piden que se rompan 
relaciones oon Rusia

en

na- 
ho-

MASKVOS PUOLAMAS TITO 
PILDO SUSITARIMUS

RUSIJOS MIESTUOSE 
KILUSI PANIKA

'so

“Lą Prensa” de Buenos Aires, 
en su edición del 13 de diciem
bre, reproduce el artículo del dia 
rio democrático de Montevideo, 
“El Día”, aparecido el 12 de di
ciembre, en el cual se dice:

“El diario “El Día”, colorado 
bitllista, publica hoy un artícu
lo titulando ‘‘Actividades soviéti- 
c¡'s en el Uruguay” y subtitu 
lado ‘‘¿Qué basen 47 rusos 
nuestro país?”.

Dice que no puede haber 
die. pensando honradamente,
nestamente, sensatamente, que al 
saber que a las órdenes de la 
legación soviética en el Uruguay 
trabajan 47 rusos, no se pregun
te qué clase de avanzadilla es 
la que se mueve en la impunidad 
que le da ‘‘nuestra democrática 
legislación y el amparo de la cor 
tęsia diplomática”.

Reseña las actividades de la le
gación rusa diciendo que una de 
ellas es ‘‘el fortalecimiento y 
“contralor” y dominio del co
munismo criollo; otra es facili
tar el entendimiento comunista ......... ...
intercontinental; otra la distri- !’u,> Vt?hau '«’komasi gnez- 
bución de propaganda de agita- a\’ vykdomos senosios direk- 
ción y la supervisión de activi- •'os;. . ......
dudes obreras en distintos países ¡ ,Taf,au P»Hkesm ¡vykiai tuos 
otra la de servir a ~ planus apvertė aukštyn kojomis.

Luego agrega que, según ru
mores, el ministro rumano expul
sado de Buenos Aires se estable
cería en Montevideo, y finaliza 
diciendo:

“Por eso, cuando se dice que 
la sede diplomática escogida por 
el ministro rumano expulsado de 
Buenos Aires seria nuestro país 
y que, además del grupo ruso, 
tenemos diplomáticos checoslova
cos, yugoslavos, LITUANOS, una 
delegación comercial húngara, to 
dos rusos, no podemos menos que 
lanzar el grito de alerta: ¡Que se 
vayan! ¡ Que se queden en su pa
raíso soviético, con su caviar y 
su vodka! ¡Que nos dejen en 
paz! Y nos adherimos al deseo 
que están expresando las mentes 
lúcidas de nuestra ciudadanía 
cuando se dirigen a los poderes 
públicos para que se rompan las 
relaciones diplomáticas con la 
Unión Soviética. Este rompimien 
to no sólo le hará bien al país, 
sino a toda América”.

RUSAI ŽIAURIAI MALŠINA 
SUDENTŲ SUKILIMUS

Leningrado Kompartijos Cent
ro Komitetas bara Sovietų Sąjun 
gos universitetų studentiją už 
„perdidelį domėjimąsi politika ir 
kišimąsi į Vengrijos įvykius“.

Maskvos dienraščiai skelbia, 
kad „nesveiką kryptį pasirinko 
Komsomolo, Gorkio, Maskvos, 
Rygos, Kauno, Tallino, Kaukazo 
■r net Sibiro universitetų studen
tai, reikšdami savo simpatijas aiš 
kiems Sovietų santvarkos prie
šams“,

AFP. telegrafo agentūra pra
neša iš Maskvos, kad daugybė 
studentų pašalinta iš visų SSSR, 
universitetų už „nerimo kilimą“.

Pabaltijo universitetų studenti 
ją Rusijos bolševikai terorizuoja 
ir tremia lygiai taip, kaip ją te
rorizavo ir trėmė hitleriniai bu
deliai.

—Vengrijos sukilėlių grupės, 
transportuojamos į JAV. lėktu
vais, turi daug populiarumo ir 
palankiai sutinkamos Amerikoje, 
•hm atakraidyta apie 10,000 Lau 
kiama antra tiek.

-Lenkijos StetineJO. XII. 56 
lenkai darbininkai akmenimis ap 
daužė Sovietų konsulatą. Suim
tas 91 žmogus.

Gerbiamuosius Skaitytojus, Bendradarbius ir Rėmėjus
Sveikiname su Kalėdomis ir Naujais 1957 Melais!

„A. L. BALSO“ BED. ir ADMINISTRACIJA.

Pasaulį nustebino Tito pasiel
gimas su Vengrijos pabėgėliais: 
Pildydamas susitarimą su Mask
vai drauginga Vengrijos vyriau
sybe. Tito grąžino Vengrijon iš 
jos Jugoslavijon atbėgusius Ven
grijos revoliueijonierius.

Vokiečių spaudoje rašoma, jog 
garsųjį Sovietų Sąjungos kp ap
linkraštį Rytų ir Vidurio Euro
pos komunistinėms partijoms, 
kad jos nesiŽvalgytų j Tito, bet 
klausytų toliau Maskvos direkty
vų, sustatė Susi ovas. Kremliuje 
stiprėja Molotovo ir jį palaikan
čio marš<. Konievo įtaka. Net ir 
per pasitarimus Kryme Tito įsiti
kino kad- Chruščiovas yra žymiai 
pasikeitęs, i „Nusialinimo vyks
mas“ Rytų Europoje byvo numa
tytas vykdyti dviem etapais: pa
liekant „stalininę zoną“ ir įve
dant „nusialintą“. Sušvelnintas 
režimas turėjo būti pravestas, 
tam tikra prasme praplečiant su
verenumo teises Vengrijoje, Bul
garijoje ir Rumunijoje. Tuo tar
pu Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir 
Vokietijos Sovietinėje zonoje tu- 

spaudžiamo , 'áisTsake^simonna- 
linti savo santykius su Jugosla
vija. .0 pats Tito dabar Maskvos 
puolamas taip smarkiai, kaip dar 
niekados nebuvo puolamas nuo 
Stalino laikų. Nenorėdamas leis
tis į dar didesnius nesutarimus 
su Kremlium, Tito galiausiai pa
siuntė už grotų net ir savo senąjį 
patikėtinį Džilą. buvusį seniau po 
jo galingiausiu Jugoslavijos ko
munistinėje valstybėje vyru. Gi 
Džilas nieko per daug pikto nėra 
pasakęs :jo pareiškimai daug kur 
sutinka ir dabar dar su Tito pa
reiškimais. Vis dėlto Tito galvo
ja: būsią geriau jį kol kas laikyti 

'už grotų, negu palikus laisvėje 
susilaukti dar didesnių iš Mask
vos puolimų ...

Milovan Džilas (Djilas), bu
vusia viceprezidentas ir artimas 
Tito draugas, pasisakęs už dau
giau laisvių įvedimą, 13. XII. 56 
nubaustas sunkiųjų darbų kalėji 
man trims metams.

VENGRIJOJE SUSIŠAUDĖ 
RUSŲ KARO DALINIAI

Apie 40% vengrų pabėgėlių su
daro vaikai, o 80% jaunimas. Kai 
kurie bėgantieji sakosi atsipirkę 
iš sargybinių duona ar laikro
džiais, tarp jų ir pabėgęs į lais
vę vengrų baletmeisteris Ernes 
Vashgy ir jo žmona primabale
rina Vera Pasztor. Pabėgėlių tei
gimu, daug raudonarmiečių sim
patizuoja vengrų laisvės kovoto
jams. Keliose vietose naujai at
kelti Sovietų daliniai susišaudė 
su seniau Vengrijoje laikytai
siais rusų kariniais daliniais.

Vakarų Vokietijon atvykę Ven 
grijos pabėgėliai sako, kad čin 
jie uždirba hatus per dvi dienas, 
gi rusų valdomoj Vengrijoj teko 
dirbti mėnesį laiko kad nusipirk
ti batus.

PER KLAIDĄ APIPLĖŠĖ 
EGIPTO AMBASADĄ

•Pasirodo, vienintelė iš svetimų 
valstybių ambasadų Budapešte 
buvo Sovietų dalinių užpulta ir 
iš dalies apiplėšta tai Egipto am
basada. Kai dėl to užpuolimo 
ambasadorius pareiškė protestą 
vienam Sovietų diplomatui, tai 
galų gale jam tebuvo grąžinti 
pora menkaverčių radijo apara
tų. Kitų pagrobtų daiktų nepa
vyko niekur rasti

Pinnas sniegas Lietuvoje K Jono Pogoreckio piešinys

(ELTA) Gauta daugiau žinių 
ap:e augančius Sovietų Sąjungo
je neramumus. Nepasitenkinimas 
ypač paskiausiais Sovietų žypiais 
didėja pirmoj eilėj tarp bolševi
kinių intelektualų. Dar niekados 
„tarybiniai piliečiai“ taip inten
syviai nesiklausė užsieninių radi
jo pranešimų, kaip dabar. Nors 
bolševikai sustiprino trukdymus, 
bet klausoma kad ir su kliūtimis. 
Maskvos studentai viešai iškabi
no, ka apie Vengrijos įvykius pa
skelbė Londono radijas.

Kai kuriuose Sovietų vakari
niuose miestuose buvo pakilusi 
tiesiog panika, kuri nėra pasibai 
gusi nė dabar. Gyventojai, bijo
dami galimo karo ir būtiniausių 
reikmenų dar didesnio sumažėji
mo, perka ką tik Įmanydami. Dar 
visai neseniai buvo kilę neramu
mų tarp 100.000 vengrų, kurie 
gyvena Ukrainoje. Per neramu
mus buvo nuplėštos sovietinės 
emblemos. Tuo tarpu pačioje Ven 
grijoje bolševikinis saugumas ne 
paprastai atsidėjęs ieško dingu
sių iš raud. armijos apie 3000 ka
rių. Tarp jų yra pabėgę ir apie 
60 šarvuočių ’ Įgulos. Manoma, 
kad jų didžioji dalis prisidėjo 
prie vengrų laisvės kovotojų, o 
kiti — nuėjo Į pogrindį.

■ • Į Vengriją atkelti iš Sibiro pa
tikimi bolševikams pėstininkų da 
liniai Įsitaiso ilgai okupacijai.

---- Daugelyje vietų raudonarmiečiai 
vykdo tikrus plėšimus. Norėda
mi kaip nors sustabdyti i Vaka
rus einanti pabėgėlių sriautą, bol 
ševikai paskiausiu metu Austri
jos pasieniu pradėjo minuoti lau 
kus ir mėtyti atsišaukimus, ku
riuose klaidingai informuoja, jog 
austrai nebepriimą daugiau pabė 
gėlių, kadangi pritrūkę vietos, ir 
siunčią visus prievarta atgal i 
Vengriją. Tokius atsišaukimus 
platina daugiausia Kadaro reži
mo agentai. Sovietų agentai la
bai atsidėję gaudo užsienio spau
doje pasirodžiusias nuotraukas, 
vaizduojančias vengrų laisvės ko 
vas. Mat, pasirodo, per jas gali 
atsekti kai kuriuos smarkiai 
prieš bolševikus pasireiškusius 
laisvės kovotojus. Esti atvejų, 
jog už tinkamą nuotrauką bolše
vikai pasiūlo net iki 400 DM.

Maskvoje studentai palieka uni 
versiteto auditorijas ir išeina gat 
vėn, protestuodami prieš juoda
šimtiškų profesorių užsipuolimus 
prieš Vengrijos sukilėlius.

PJT ATŽYMĖJO ŽMOGAUS 
TEISIŲ DIENĄ

Gruodžio 10, 1956, suėjo rtštuo 
neri metai, kai Jungtinės Tau
tos paskelbė Žmogaus Teisių Vi
suotinę Deklaraciją. Pavergto
sios Tautos tą dieną New Yor- 
kė Jungtinių Tautų aikštėje 
priešais JT rūmus pusiau stiebų 
iškėlė devynių Sovietų pavergtu 
Europos tautų vėliavas ir PJT 
pirmininkas tarė j susirinkusius 
trumpą žodį, primindamas, kad 
ši Žmogaus Teisių Diena kaip tik 
tai sutampa su Sov. Sąjungos 
brutaliausia intervencija Vengri
joje, kur visos žmogaus teisės 
barbariškai sutryptos.

Si Žmogaus Teisių Diena taip 
pat kreipia laisvojo pasaulio dė
mesį j tai. kad Sov. Sąjunga pa
vergtuose kraštuose jau eilė me
tų žiauriai neigia ir niekina vi
sas žmogaus teises. PJT vardu 
pirmininkas šaukėsi į Jungtines 
Tautas, kad jos nedelsdamos im
tųsi vykdyti savo nutarimus, kad 
JT Chartos nuostatai būtų taiko
mi visiems JT nariams — ir di
diesiems, ne tik mažiesiems. Vė
liavas pakeliant dalyvavo ne tik 
būrys PJT atstovų, bet ir kaiku- 
rie PJT bičiuliai iš JT, kaip JAV 
delegacijos narys senatoruis Huni 
phery ir kt.

Ryšium su Žmogaus Teisių Die 
na PJT išleido atsišaukimą į vi
sas laisvojo pasaulio tautas. At
sišaukimas primena vengrų hero 
iškas pastangas bei aukas ir Sov. 
Sąjungos intervencinį terorą bėi 
flagrnntišką žmogaus teisių Inu 
žymą. Atsišaukimas skelbia ne
palenkiamą Sovietų pavergtų 
tautų valią nusikratyti sovietinės 
okupacijos jungo, atgauti politi
nę laisvą ir žmogaus teises, at
gauti ūkinę laisvę nuo sovietinio 
kolonizmo bei išnaudojimo, at
gauti kultūrinės kūrybos ir sąži
nės laisvę.

Kadangi taikgjr laisvė yra ne
atskiriamos, laisvasis pasaulis tu 
ri tik vienintėlj kelią j taiką — 
sujungtomis ryžtingomis pastan 
gomia padėti Sovietų pavergto 
sionis tautoms išsilaisvinti iš so 
vietinės vergijos, žmogaus Tei
sių Diena primena pasauliui, kad 
tik žmogaus teisių vykdymas gs 

Ii garantuoti žmonijai taiką. Pa
vergtųjų laisvė yra laisvųjų lais
vės ir taikos sąlyga. Būkite stip 
rūs it- vieningi — sako atsišauki
mas laisvajam pasauliui. Teisė 
jūsų pusėje. Mobilizuokite visas 
žmonijos moralines jėgas. Būkite 
ofenzyvoje. Veikite ryžtingai vi
somis progomis ir visais būdais 
už pavergtųjų laisvę.

NEHRU IR EISENHOWERIS 
PERTVARKO PASAULĮ
Indijos premjeras Dr. Nehru 

atvyko Vašingtonan 16. XII. 56 
pasitarimams su JAV. preziden
tu gen. D. D. Eisenhoweriu.

Šiedu valstybių vyrai rado ben 
drą kalbą dėl to, kad Amerika 
pasmerkė anglų ir prancūzų in
vaziją Egiptan ir kad Indiia pa
sipiktino Sovietų Sąjungos bruta 
liškais žygiais Vengrijoje.

Anglai ir prancūzai turės pa
keisti savo politiką Vidurinių ir 
Tolimųjų Rytų atžvilgiu. Nete
kusi Indijos paramos Sovietų 
junga taps sukalbamesnė.

Sa

KULTŪROS CENTRAS 
NEW YORKE

Grupė privačių asmenų su J. 
D. Rockefelleriu pryšaky paau
kavo 10 milijonu doleriu, už ku
riuos statomi milžiniški Kultūros 
Namai, užimanti tris kvartalus, 
New Yorke.

Ten tilps naujieji Metropoli-, 
tau Operos rūmai, kurių salėje 
tilps 3,800 žiūrovų. Baleto salė
je tilps 2,200 žiūrovų, o dramos 
salėje 1,000 žiūrovų. Viskas tu
rės moderniškiausių* įrengimus.

Iniciatorių tikslų tarpe yra nu 
matyta pagerinti menininkų bū
vį, nes iki šiol daugybė meno ta
lentų Amerikoje badavo.

—JAV. viceprezidentas R. N. 
Nixon pareiškė, kad didvyriška 
vengrų liaudies kova prieš sovie
tinius okupantus įėjo istorijon: 
Išsivaduos vengrai ar pralaimės, 
vienok jie jau sugriovė Maskvos 
imperinlistų planus užvaldyti pa
saulį.

—Pasaulinė XVII sporto olim
piada bus Romoje 1960 metais, 
¡taftai deda pastangas, kad 1964 
metų (•limpiada būtų Maskvoje.

ARGENTINIEČIŲ KNYGA 
ŠEŠIOMIS KALBOMIS

Argentiniečių Sąjunga Kovai 
už Kultūros Laisvę, priklausanti 
pasaulinei to vardo sąjungai, 
spausdins stambų dokumentų rin 
kinį (Libro Blanco) apie Vengri 
jos įvykius. Redaguoja žinomas 
prancūzų rašytojas Erancois Bon 
dy, žurnalo „Preuves“ redakto
rius.

Šis veikalas bus atspaustas še
šiomis kalbomis: ispanų, prancū
zų, vengrų, anglų, rusų ir italų. 
Bus išsiuntinėtas visiems valsty
bių vyrams, parlamentams ir 
spaudai.

Minėtoji argentiniečių sąjun
ga pasiuntė telegramas preziden 
tams Eisenhowerini. Nehru ir 
JTO. gen. sekretoriui Dr. Dag 
Ilaminarksjold. prašydama pa
veikti rusus, kad jie kaip galima 
greičiau išsigabentų savo kariuo
menę iš Vengrijos.

Argentinos karininkai 
lanko JAV

Aukštosios Argentinos Karo 
Mokyklos direktorius, generolas 
Raúl Tassi ir dar 79 Argentinos 
karininkai nuo 18. XI. 1956 lan
kė J A V kariuomenės bazes Okla- 
homoj. (’olorado. Kulisas. Ken- 
tucky, New Yorke. Marylande ir 
Vašingtone.

Ai gi ntinos karininkai, kaipo 
JAV. Karo Ministerijos garbės 
svečia', stebėjo JAV. kariuome
nės atominių kovų pratimus, 
spiiiusminin ir kovos lėktuvų hei 
parašiutininkų parodas, lėktuvų 
—„robotų“ paleidimo platformas 
ir kitas JAV. karo pajėgas.

—John Deere bendrovė steigia 
naują žemės ūkio mašinų fabriką 
Argentinoje su 12 milijonų dole
rių kapitalu.

—Sovietų Sąjungoje prasidėjo 
darbininkų streikai.

8 VEIKINAME
BROMARAS DRAUGIJAS. LIETUVIŲ SPAUDĄ, 
LIETUVIŲ CENTRO NARIUS. BENDRADARBIUS g 
IR VISĄ ARGENTINOS LIETUVIŲ KOLONIJĄ SU
KALĖDŲ SVENTĖMRS IR NAUJAIS, 1957 METAIS! |

Lietuvių Centro Valdyba.
«■asssssamuanssBajsmKMraiiiiSM»^

—Argentinos savišnlpinių or
ganizacijų kongreso atidaryme, 
lietuviams pažįstamame José Ver 

auganti inutualiznią provincijo
se pasakė Dr. Emilio Rubio, bu
vęs ..El Mundo" redaktorius, ku
ris dabar yra Corrientes Provin
cijos Pašalpiniu Draugijų Fede
racijos pirmininkas.

—Iš Ekonominio Atsikūrimo 
Fondo Argentinos vyriausybė 6. 
XII. 56 paskyrė 300,000.000 pczų 
techniniams žemės ūkio kultūros 
pa gerinimams.

—Buenos Aires pašto įstaigos 
šį mėnesį pridėjo įteikti kores- 
pondecijas gyventojams po du 

kartus kasdien.
-Argentinos piliečių vyrų ir 

moterų apie 9.000.000 užsirašė 
balsavimams.

Gerbiamieji Skaitytojai Sekite Pavadį Laika Apshnokančigjg Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti
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LIETUVOJ KRITO DU RUSAI. 
AFONINAS IR PETROVAS

MIKĖNAS IR MURAUSKAS 
LAIMĖJO MEDALIUS

VILNIAUS RADIJAS APIE
URUGVAJAUS RU8BERNIUS

ir P
■f t

ŽENGIANT Į NAUJUOSIUS, 
1957 METUS

r

Dabartiniu momentu, žengda
mas Į Naujuosius mūsų eros me
tus, visas pasaulis daro baigia
mųjų metų balansą ir darbų pla
ną Naujiesiems. Tai daro visa 
žmonija: Tautos, valstybės, orga 
n iza cijos, Įmonės, šeimos ir pa
vieniai asmenys.

Kokiais šiemet atliktais dar
bais gali pasididžiuoti Argenti
nos lietuviai; koki ateities darbų 
planai mums turi rūpėti pirmoj 
eilėje?

1956 metais Argentinos lietu
viai padarė gražią, pažangą pir
myn ekonominio, mokslinio, kul
tūrinio ir visuomeninio darbo sri 
tyse. Sustiprėjo senos ir atsira
do naujų ekonominių Įmonių mū 
sų kolonijoje; Argentinos aukšto 
jo mokslo Įstaigose padidėjo lie
tuvių studentų skaičius ir tik 
1956 metais jie pradėjo burtis sa 
von organizacijon, kolonijos ve
teranų ir savų kolegų kitose ša
lyse pavyzdžiu paskatinti.

Mūsų organizacijų narių skai
čius padidėjo, kultūriniai reika
lavimai Įgavo ryškesni pobūdi, 
Įsijungus Į bendrą lietuviškojo 
darbo frontą vyresniosios kartos 
ateiviams, po Lietuvos okupaci
jos atvykusioms tautiečiams ir 
šioje šalyje gimusiam mūsų jau
nimui.

Vilniaus radijo 1956. XI. 28 d. 
pranešimu. 27 ir 28, XI. 56 buvo 
sušauktas Lietuvos kp ck „ket
virtasis plenumas". Plenumo „dar 
be“ dalyvavę partijos rajonų ko
miteto pirmieji sekretoriai, rajo
nu vykd. komitetų pirmininkai, 
Vilė MTS ir sovehozų direktorių, 
kolchozų pirmininkų ir žemės 
ūkio .specialistų. Plenumas „ap
svarstė klausimą dėl įsipareigo
jimų padidinti gyvulininkystės 
produktų gamybą vykdymo išda
vų ir dėl gyvulių žiemojimo 1956. 
— 1957 m." Pranešėjas — Šu- 
mauskas. Svarstytu klausiniu 
buvo priimtas atitinkamas nuta
rimas.

Plenumas taip pat atleido Afo- 
niną iš Lietuvos kp ck sekreto
riaus ir biuro nario pareigų. Tuo 
būdu Lietuvos kp ck sekretoriate 
būtų vienu rusu mažiau. C. Ko
miteto mokslo, piokyklų ir aukš
tų jų mokyklų skyriaus vedėju 
patvirtintas Uogintas. Iš to pra
nešimo tenka daryti išvadą, jog 
e. komitete taip pat pertvarko
mi kai kurie skyriai. Bet kaip 
jie praktiškai pertvarkyti — iš 
Vilniaus radijo pranešimų dar 
nematyt i.

Ryšium su „LTSR Al' 4 sesi
ja“ krito dar vienas rusas, bū
tent: „LTSR AT prezidiumo įsa
ku 1956. XI. 28 buvo atleistas iš 
eitųjų pareigų Valstybinės plano 
komisijos pirmininkas A. Petro
vas. Vietoj jo nauju valstybinės 
plano komisijos pirmininku buvo 
paskirtas „M misterių Tarybos 
pirmiitinko pavaduotojas Jonas 
Laurinaitis”. Tačiau, nepaisant 
to. vis tiek direktyvos ir toliau 
eis iš Maskvos, o jai klusnūs bol
ševikiniai kvislingai turės kaip 
davę, taip ir toliau duoti smul
kiausias apyskaitas Kremliui.

(E).

Vilniaus radijas 1956. XII. 2 
paskelbė, kad 2. XII. 56, taria
moji „Urugvajaus lietuvių dele
gacija“ baigė savo viešėjimą Lie- 

spalvas, ir keli lietuviai sporti- tuvoje. Radijo pranešimu, pas
ninkai. Krepšinio rungtynės taip kiau „svečiai išvyko į tarybų ša- 
JAV ir Sov. Sąjungos rinktinės lies sostinę Maskvą“, Jų išlydėti 
pasibaigė 85:50 Amerikos nąu- Vilniaus geležinkelio stotin atvy- 

krepšinio ko „prezidentas“ Paleckis, jo pa
vaduotojas Junčas-Kučinskas, A. 
Sniečkus, V. Niunka, „LTSR už
sienio reikalų ministeris" Gaška 
ir kt. Maskvoje delegatai buvo iš 
laikyti apie savaitę laiko. Kokių 
tai iš tikro būta „delegatų“, pa
rodo kad ir šis jų mostas. A. 
Kurklietis, kaip skelbiama, Urug 
vajaus lietuvių įgaliotas, perda
vė istorijos-revoliueijos muziejui 
(taip dabar vadinamas perkrik
štytas bolševikiškai buv. Karo 
Muziejus.) Urugvajaus lietuvių 
vėliavą su komunistiniais šūkiais. 
Vėliava yra pasiuvusi St. (Mi
naitė, o P. Margenis nupiešė jai

Tarptautinėje pasaulinėje apor 
to olimpiadoje Melbourne Sov. 
Sąjungos rinktinėje buvo privers 
ti dalyvauti,- gindami okupanto

dai. Sov. Sąjungos 
rinktinės kapitonas yra K. Pet
kevičius. kuris taip pat gerai vai 
do sviedinį ir puikiai mėtę. Jo
je žaidęs St. Stonkus, kuris da
bar dirba Kauno Kultūros Insti
tute dėstytoju, laikomas vienu iš 
geriausių krepšininkų.

1955 m. per krepšinio pirmeny 
bes jis buvo pripažintas geriau
siu Sov. Sąjungos čempionato 
žaidėju, pasižyminčiu ypatingu 
vežlumu. Kaunietis A. Lauritėnas 
studijuoja Žemės Ūkio Akademi 
joje Sov. Sąjungos rinktinėje žai 
dė 55 kartus. Iš paimli iečių rink
tinėje dar buvo 3 latviai, atsar
giniai. 20 km. sportiniam ėjime žodžius ir emblemą, 
antrąją vietą ir sidabro medulį 
iškovojo A. Mikėnas. Laisvųjų 
lietuvių spaudoje apgailestauja-' 
ma, kad sidabro medalį laimė
jęs Mikėnas ir bronzos Muraus
kas. turėję ginti okupantų spal
vas, o užsieninėj spaudoj buvo 
skelbiami, „rusais“.

Lietuviai linki, jog greičiau 
ateitu toji dieua, kada tiek jie. 
tiek kiti mūsų tautiečiai gulėtų

NAFTOS DUJŲ TELKINIAI 
LIETUVOJE

f Kt
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Šių džiuginančių pavyzdžių 
. reiškinius geriausia galima paste 

bėti Argentinos Lietuvių Centro, 
Susivienijimo ir kitų mūsų or
ganizacijų narių skaičiaus augi
me, jų kultūrinių parengimų pro 
gramų parinkime ir pačių organi 
zacijų ekonominio pajėgumo su
stiprėjime. Savitarpio bendradar
biavimo ir lietuvių kolonijos re- 
prezentavimo reikalui šiemet nau 
jai Įkurta Argentinos Lietuvių 
Organizacijų ir Spaudos Taryba 
ir t. t.

V
i
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Žengdami 
metus, savo 
miausią vietą skirkime lietuvy
bės palaikymo ir ugdymo reika
lams. Pavieniai asmenys ir or
ganizacijos teeina kitų kulturin 
gų tautų pramintais tautiniai vi
suomeninio darbo keliais. Dabar 
tiniu momentu iš visų Europos 
ateivių Argentinoje daugiausia 
pasiaukoja savo tautos reikalams 
vengrų kolonija. Vengrijos išei
vius, o sykiu ir visą laisvąjį pa
sauli sužavėjo rusiško imperializ 
mo okupuotos Vengrijos gyvento 
jų didvyriškas pasiryžimas tapti 
laisvais. Vengrų laisvės kovų 
dėka ir jų išeivių vieningu para
mos organizavimu, 1956 metai 
įeina žmonijos istorijon kaipo pa 
vergtjų žūtbūtinio pasipriešini
mo pavyzdingiausi metai.

Visiems bendro priešo paverg
tiems išeiviams reikia būti nasi- 
ruošusiems dideliems netikėtu
mams: 1957 metai gali iš visų 
mūsų pareikalauti tokios para 
mos gimtinėje likusiems broliams, 
kokios 1956 metais pareikalavo 
iš savo išeivių didvyriškos ma- 
gjaru tautos sūnūs ir dukterys!

Jjc

❖
baigiamųjų metu lie- 
darbų balansą, imame 
iš savosios spaudos

Į Naujuosius, 1957 
darbu sąmaton žy-

NAUJA BALETO PREMJERA 
LIETUVOJE

Lietuvos Ijąlėtąjj d^vė .naują 
premjerą—„Pferas Gyrtthas“. Ba
leto muzikos pagrindą sudaro 
Griego muzikinė snita. kurią jis 
sukūrė to paties vardo Ibseno 
draminės poemos motyvais. Pa
statė V. Grivickas, dailininkė — 
R. Songailaitė. (E).

—Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Dr-jos Čikagos skyrius išsirinko 
naują valdybą: pirm. — M. Kū
jus. vicepirm. — G. Lekšas, sek- 
ret. — -I. Petraitis, iždin. — R. 
Buntinas ir nariu — M. Jagutis.

—1957, kovo 30 ir 31 d. d. Či
kagos Lietuvių Vyrų choras sta
to operą „Rigoleto" ir svarbiau
sią vaidmenį — Rigoleto, atliks 
operos solistas VI. Baltrušaitis.

luvoje. Diriguoja muz.
čiūnas.

—New Yorko lietuviai
ninkai „Gerinau—American" pir-

i iIi

Darant 
tuviškųjų 
medžiagą 
komplektų. Turiningi yra šieme
tiniai „Argentinos Lietuvių Bal
so“ komplektai; pasistokime, kad 
1957 metais jie būtų dar turinin
gesni. Spauda yra mūsų koloni
jos veidrodis. Ateities darbų są
matose skirtina daugiau paramos 
spaudai. Kuomet bus stiprus pa
čios kolonijos Įkurtas ir trisde
šimti metai gyvuojantis Pietų 
Amerikos lietuvių spaudos vete
ranas, jam bu* lengviau Įmano
ma traukti kultūriniai tautinio 
darbo traktorių, mūsų kolonijos 
dirvonus purenant.

NADAS GIEDRAITIS

A. Ku-

futboli-

siekė lygiąsias; prieš New York 
llungañans 3 
C. Eintracht
rungtynėse lietuvių komandą at
stovavo 7 lietuviai: Vaitkevičius. 
Mileris. Jokūbaitis. Dubauskas, 
Didžbalis, Kemėža ir Gražys; ki
ti'buvo kitataučiai.

Paskutinėsi

LIETUVOS Ž. Ū. AKADEMIJA 
PAVYZDINGIAUSIA

Maskvoj paskelbta: Lietuvos 
Žemės Ūkio Akademija pripažin
ta švariausia ir tvarkingiausia iš 
visų „plačiosios tėvynės žemės 
ūkio aukštųjų mokyklų“. Akade
mija apdovanota „garbės raštu" 
ir 41.800 rubliu premija, i E).

—Gasparas Velička, paruošė 
naują dviejų veiksmų komediją 
„Lunatikai", Pastatymą režisuo
ja Omahoje, JAV. „Sandara" ra
šo. kad jau tris kartus Ameri
koje režisorių Veličką apiplėšė 
banditai. Paskutinį kartą Oma
hoje, Nebraska, iš jo banditai 
atėmė piniginę, dokumentus, 
„Dainavos“ ansamblio dovanotą 
brangų parkerį ir pntį Veličką 
skaudžiai sužalojo.

—Inž. J. Augustinavičius, „Ne 
ries" statybos bendrovės pirmi
ninkas. vadovauja statybos dar 
bais -I A V. milijono dolerių ver
tės..

—A. Landsbergio drama „Su
grįžimas“, vaizduojanti lietuvių 
gyvenimą 1944 m. Kaune, stato
ma sausio mėnesio pabaigoje. Re 
žisuoja akt. Stasys Pilka. . .

lietuviai yra labai draugiški. ir 
malonūs vyrai. Melburne su jais 
pavykę pasikalbėti kai kuriems

Bolševikiniai geologai Lietu
voj sakosi ištyrę, jog Lietuvos 
pietvakarinėje dalyje galimi naf
tos — dujų telkiniai, (teologijos 
mineralogijos mokslų kandidatas 
A. Vala nustatęs, kad Palango
je turėtų būti Druskininkų ku
rorto vandenų tipo mineralinių 
Vandenų.

Tuo atveju būtų galima žymiai 
išplėsti Palangos pajūryje esan
čią klimatologinę gydyklą. (E).

NAMO NETEKIMAS MATU
LIUI VIENI JUOKAI!

PRISTOVŲ DAUGIAU, NEGU 
DARBININKŲ

Prof. Juozas Matulis galina 
bene didžiausią alga dabartinėje ,ų ’ 
Lietuvoje — apie 30.000 rÜtylių, 
per mėnesį. Mat 
augfitų pareigų - 
pirm., profesorius, kelių komio- 
tų bei organizacijų pirmininkas 
Bet ir jį sovietinė? ; xn klžiui* wu

,'l'iesos" Nr. 191 įdėta nuotrau 
, kaip Vienybės kolchoze ku- 

... liainar Dvi moterys ant didžiulės 
’^i UZ1I,,U ,ei'• kuliamosios mašinos prakaituda-

- bies kiša rugius, vienas vyras ri- 
'■ja 'maišą; (i kiti trys vyrai, ap-

skęįamĮėt,: elia-. pAsfetatū,ma- nua ftĮįffi”8?.. •;; tj 
mus. Vėliau pasirodė, kad jie yra .
didesm negu leidžiama priva- KOLCHOZININKAI „VAGIA“ 
viam asmeniui turėti, tad... bu- SAVO ŽEMĘ
vo nacionalizuoti.

Matulio sodas prie Vilniaus 
yra kelių hektarų, su stikliniais 
žiemdaržiais, kuriuose žydi ro
žės vasarą ir žiemą. 'Puri keletą 
tarnaičių ir tarnų, moderniškus 
automobilius iš JAV. Jo duktė 
kasdien keičia po keletą Pary
žiaus madų suknelių. Matulį ru 
saj buvo delegavę New Yor-

VISI TURIME BUDĖTI 
SEKDAMI ĮVYKIUS

Vengrijos ir Lenkijos įvykiai 
atsiliepė į visos Sovietų Sąjun
gos gyvenimų, šimtas milijonų 
pavergtųjų ryžtasi geriau mirti 
kovoje, negu vergais būti. Vis 
nauji plyšiai prasiveria geleži
nėj uždangoj, v\s daugiau lais
vės šviesos spindulių pasiekia pa 
vergtuosius. Vergų sukilimų ban 
ga reiškiasi visoj bolševikinėj 
rusų imperijoj, nešdama išsilais
vinimo viltis.

Mes laisvojo pasaulio lietuviai 
turime be atvangos kovoti už Lie 
tuvos nepriklausomybę, kaip ir 
iki šiol kovojome, be jokių kom
promisų su okupantais. Be to, 
tires, turime arčiau suglausti savo 
eiles, kad parama didžiąjam rei
kalui eitų iš organizuotų mūsų 
išeivijos centrų, kuriuose priva
lo būti atstovaujami visi lietu
viai kurie brangina Lietuvos ne
priklausomybės idealą.

—Andriaus Olekos-Žilinsko, mi
rusio New Yorke 1948 metais bio 
grafiją parašė (’hieagoj gyvenau 
lis artistas Stasys Pilka. Tas dal
bas saugojamas New Yorko Vie
šojo Knygyno teatralų biografi
jų skyriuje. Andrius gimęs Mask
voje, ten vaidinęs Dailės Teatre, 
paskui buvęs Lietuvos Dramos ir 
Jaunųjų Teatrų vadovas, vaidi
nęs Berlyno, Pragos, Paryžiaus 
ir New Yorko teatruose. Jo bro
lis Petras, režisavęs rusų operas 
Buenos Aires teatre Colón. g>’- 
vena Kaune.

—Kęstutis Paulavičius, Vil
niaus pionierius, susirašinėja su 
Indonezijos prezidento Socarno 
sūnum ir kitais pionieriais.

—Dr. Vladas Viliamas, Cent
ro Europos Krikščionių Demo
kratų Sąjungos gen. sekreto
riaus pavaduotojas. 8-9 dd. lap
kričio, 1956, Paryžiuje dalyvavo

• VĖPLA, gruodžio, 1956, red* 
guoja M.Óepkaüakas, 1220 Bislmp 
Str., Suite 3, Moųtreal, Que., l a
nada. Metams i doleris. Links, 
ma poezija, aktualūs juokai, stip 
rios iliustracijos. Štai šio jimki) 
žurnalo spaudos apžvalgos sti.iip 
snelis: „Drauge“ pasirodė žinia, 
kad popiežius Pijus XII pareiškė 
mokslininkams, kad vėžio liga 
bus nugalėta su Dievo pagalba". 
Dėl to parešikbno „Vėpla1' klau
sia : Bet, kodėl parašę, ąu kieno 
žinia tas vėžys atsiradę, jeigu M 
Dievo žinios žmogui nenuslmka 
joks plaukas nuo galvos, bareli* 
ar kitos vietos“?
• KRYŽIUOČIAI, II tomas II 
Sinkevičiaus istorinis romanas iii 
Vytauto Didžiojo ir Jogailos lai. 
kų, 360 psl., prieš titulinį pitsla. 
pį paveikslas. Vertė lituanistas 
Kazys Jankūnas. Viršelio piešinį] 
darė dail. V. K. Jonynas, vn.še.l 
lis su aplanku. Spausdino TėvH 
Pranciškonų spaustuvė Brooklyl 
ne. Išleido KARYS, 916 WÍIlo-1

Ave., Brooklyn 21, New I 
Kaina 3.50 am. dolerio, I

pasaulinio (-entro

„Tiesa" rašo, kad viename Klai 
pėdos krašto kolchoze „dingo“ 
250 ha žemės. Rašoma :

„Tokie kolchozininkai. kaip A. 
Burba, Si, Butkus. A. Buivydas 
sodybinius sklypus savavališkai 
išplėtė net iki 2 — 3 hektarų“.

steigime.
—Europos

se Strasburge spalio mėnesy da
lyvavo VU Ko URT valdytojas

St.'<Bačkis 
JpĮŲfcv E. TuraąifAjasšain

—Juozas Ambraziejus, dalyva
vęs suvalkiečių sukilime prieš ca 
l iziną, sulaukęs 80 metų amžiaus 
išėjo pensijon Brooklyne, kur tu
rėjo laivyno agentūrą, Jo duk
ters vyras yra JAV’ konsulas.

—Biržų ir Kartenos linų ap
dirbimo įmonės skaitomos pa
vyzdingiausiomis tos rūšies Įmo
nėmis okupuoto.) Lietuvoj. Viso 
jų yra 13.

Tarybos posėdžiuo-

ughhy 
York, 
c EL PREGONERO HUNGA 
RO, mėnesinis Argentinos vrng. 
ru biuletenis ispanų kalba. Pas
kutinis 1956 metų numeris išėjo 
20 puslapių su 4 puslapių priedu 
apie revoliucinius įvykius Veng. 
rijoje. Biuletenio redaktorius - 
leidėjas. Tomás Keleméry, aiški 
ru laišku praneša „A. L. Balsu" 
redaktoriui, kad jis pasitraukt 
iš buvusių Vengrijos Kariu sJ 
jungos pirmininko pareigų. Vie
ton „buvusių“, .sąjunga pasiva
dino Karių Sąjunga ir p. Kele
méry išrinko savo garbės piliai- 
ninku. Savo laiške jis nusiskun
džia, kad Vakarų sąjungininkai 
ir šį kartą nepanaudojo pingos 
aktyviai paremti Vengrijos suki 
lėlių.
• PATRONATO de Leprosos 
de la República Argentina, atsi
šaukimai, pasirašyti tų patrona
to pirmininkės p. Mersilia Casa
res de Blaquier, 
1018, Bs. Aires, 
yra daug kilnių 
Lepra nepasiekia širdies ir nesu
žaloja sielos, Kiekvienas lepia 
sergantis ligonis, nepaisant jo at-i 
skyrimo uuo sveįkų.ŽRionių. keis 
čia Tr f>ašil£ki'*stiVos arettnm. grĮl 
žus sveikos visuomenės, tarpai! 
štai kita reikšminga ištraukai 
Neužsimerk, Argentinoje dar yra 
lepra; atmink, kad Patronams 
laukia jūsų paramos!

J. E. Urilatru
Atsišaukimuose
(•balsių, pav.:

Knygas ir žurnalus, gaunamai 
suminėjimui, “ALB". Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Bs. Aires, Rep. Argentina.

PALECKIS STENGĖSI 
ĮTIKTI RUSAMS

Gruodžio mėnesį -lustas Palec
kis pasakė keičią kalbų per Vil
imus radiją, visaip girdamas ru 
siškus okupantus ir niekindamas 
už. Lietuvos laisvę kovojančius 
laisvojo pasaulio lietuvius.

Mat Paleckis atsimena, kad 
premjeras“ Gedvilas dėl to ta

po pašalintas iš vietos, kad pra
sitarė kritiškai apie kukurūzus...

Savo lautos išdavikui kito ke
lio neliko, kaip tik liaupsinti aku 
pantus.

—Vilniuje nuo 29. XI. 56 iki ;3. 
XII. 56 Akademiniame Dramos 
Teatre posėdžiavo „Tarybų Lieju 
vos Aukščiausios Tarybos 4 šau
kimo ketvirtoji sesija“. Išklausy 
ta socialinių reikalų ministerio 
Stumbrio ir min. pirm, pavad. 
Ozarskio bei kitų prisiplakėlių 
pranešimai ir svarstyta, kaip 
daugiau syvų iščiulpti iš Lietu
vos dirvų artojo.

— Vytautas Povilaitis, -JAV, pa 
rcigūnas. dabar gyvena Olandi
joje sykiu su savo šeima. Ponia 
Lilian Baronaitė Povilaitienė yra 
ponios 'Mildos B. Vaivadienčs, • 
dabar su savo šeima esančios Ar
gentinoje. sesulė.

—Prel. M. Krupavičius, ligos 
dėlei, atsisakęs iš T. F. pirm, vie
tos ir iš Europos keliasi apsigy
venti JAV, — rašo „Laisvoji Lie
tuva“.

—Stasys Dargis ir Algis Igna
tavičius dalyvavo olimpinėje Au 
stralijos krepšinio komandoj. Ją 
sudarė: 1 graikas, 2 lietuviai,<3 
latviai ir 6 australai.

—Lietuvos Kompartijos sekr. 
Sniečkus pripažino, kad Lietu
vos studentija nepatenkinta ru
siška okupacija ir „dairosi Ven
grijos pusėn“. Sniečkaus pareis 
kiiną paskelbė beveik visa Ar
gentinos spj.'da. > ■

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana
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Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 160. — 
Siunčiame Į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 
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Po PASŲ.* Deveikiai Ona ir*

Stasy», Petraiti» J., Rimša A. ir VIWW w r- —,
Kastauaka» B. Argentinos Lietu- (kvito Nr. 165284).’ Keičiant die
nu Bendr, Avellanedf»» ap., Mo- nw, kur8u> po 764 pezua už 100 
i.-i-Ų ir mergaičių d-ja „Birutė“ • ---- «-• ---- -«j----------
Tėvai Marijonai.

Po 50 pesŲ aukojo: Mackeft- 
ė’.US r ' " “ “ _ _____ w
jokus Apolinaras, Masiulis Á. vet. $12’50 
gyd., f“*“-’ v i;
K i ievs, .Babronbi Stasys, Jurge- vo iždo 
laviėhisAntanas, Juškevičius Kle 
nieosąs; Lukšėnas Albertas,' Ka- • 
Dilienė Natalija, Kiaulys Anta- 
mis, Remeikienė. Pterė, Jasiuky- 
nas Petras. Nakutis Juozas Ar- 
Iniiskis Ben, Stašaitis Liudas ir 
Katinas- N., Aukotojas nedavęs

■ pavardės. . • ’
Po,30 pesų aukojo: Ivoškaitė 

Adelė,: Naujokas A., Gruodienė 
E. ir O. K. ' ,. •

Po 20 pesų aukojo: Jankaus
kas J., Jankicwioz Esteban, Ras 
latiskas Vitas, Čikštas Jonas, Pa 
liulionis .Bronius, Gujis Alfonsas, 
Ky(iškis Eduardas, Kazlauskaitė 
Albina, Ropieniųs Francisco, Le- 
ih r Emilio (kilęs iš Arabia Bau
di, a), Armonavičius Vincente, 
M a kitelis Petras, Muškietas -Á., 
K iaulėnas Juan, Baronas N„ Zuo 
za P., Šidlauskas I., Bubnovas J., 
Kesilienė A. ir Čepulis Petras.

Po 10 pezų aukojo: Espeche 
Alfredo, Diaz Alfredo, Daukan
tas T.. Radionovas Ed., Matukas 
Algirdas, Garška Povilas, Ciplys 
Albinas, Žvirblienė Kazimiera Ši
mą naitienė Domingą’ Dementavi- 
čiiis Adolfo, šeštokas Richardo, 
Bepcčka B., šachovaš Dimitri- 
ju.v Steponaitis Antanas, Šliafer 
tas Juozas, Senkus Petras, Muš
kietas S., Zakarauskas Pedro, Lu 
ža P. Kaupelis A., Gal... Anto
nio, Balzekas A., Sakalauskas P., 
Žemaitis Br., Jodelis R., Bladaus 
kie nė O., Masiulis A. ir Ciplis.

šiuo yra baigtas aukotojų skel 
himas.

Visiems aukavusiems labai di
delis nuoširdžiai lietuviškas 
AČIŪ!

Lietuvių Skautų Draugovė
^Argentinoj.

Paaiųsta per „Thė First Na
tional 'Bank oi Boston 26. X. 56,

vokiškų markių, Gimnazija gavo 
832, 72 vokiško markes.

‘ išlaidas : Už per- 
nopierį aukų la- 

.Laiko“ spaustu- 
įjų skautai Iš sa
ite

50 pesų aukojo: MackeVT-*... SfaąMariihBias 
RomU Avulis Jjeonas, Nau. siuntimą $39.25,

Šaulys .Leonas, Ana de . vį“$^\įį^ 
į. Babronis Stasys, Jurge- vo jf<]0 -.*į.,

Lietuvių Bkantų Draugovė.

LIETUVIŲ VASARIO 16 
GIMNAZIJA

(Laiško ištraukos))
ARGENTINOS LIETUVIAMS 

IR SKAUTAMS.
. Labai nuoširdžiai dėkojame Ar 
gentiuos lietuvių skautų draugo 

’ yei už tokią retų ir brangią au
ką Vasario 16 Gimnazijai, šita 
auka Taūįstos ne tik padedate 
sunkiai už savo būvį kovojančiai 
mūsų Švietimo -įstaigai, bet kartu 
praąkinąt# kelių ir ateities para- 
mąi. Z- •

TaiĖštų auka mums yra labai 
vertingu tuo kad tai yra beveiįc 
pirmoji pagelba iš Argentinos lie 
tuvių ir tao, kad ji atėjo mums 
pašiu sunkiausiu Iraku.

Per vasarojimą mūsų mieli rė
mėjai paprastai pailsta, būrelių 
vadovai nebesurenka savo narių 
duoklės ir taip į rudenį pieš išei
name su didelėmis skolomis už 
kasdieninio vartojimo, visų pir
ma maisto, dalykus krautuvėms, 
kepykloms, mėsininkui, pieni
nėms ir t.t. Tokių skolų dabar, 
pavyzdžiui, turime per 4.500 DM. 
Tokioje būklėje Tamstų, mieli 
tautiečiai, parama yra mums di
delė paguoda ir pagalbą,

Tamstų pervestą sumą pakvi
tuojame atskirai ant specialaus 
blanko, kurį siunčiame paprastu 
paštu. Suma sumažėjo pėnkiomis 
markėmis už banko paskaitytą 
proviziją ir perlaidos išlaidas.

Nors, kaip minėjome, materia
liai sunkiai verčiamės, bet vis 
dėlto lietuvių, visuomenės para-

PAVYZDINGA LPTOVIŲ ’
SKAUTŲ OKU

Mūsų skautų pastangomis Ve 
sario 16 gimnazijai surinkta ir iš 
siųsta $ 6.326.00%.

Dabar mūsų skautai renka au
kas Vengrijos sukilėliams. Šia
me darbe jiems talkina ALPP. 
Bąjunga, AL. Centras, parapija 
: buvo ne-

PHPra8t¿í Wé, reikšminga ir

dovu yra inž. S. Babronis, --paisujít,
G. Plíenius. : „Aušra“ ir „Varpas“ su savo 

—__ -______________ .laikotarpiais buvo ne kieno kito,

Jaunimo, ypač akademinio 
jaunimo rolė lietuvių tautos gy
venime — jos susipratime, joa 
tautiniame ir politiniame įsisą- 
tnoninime, jos kultūros kilime 
ir jog kovingunjo dvasios iški
lime už Žmogaus ir piliečio tei
ses, tautos teises į visokerio- 

'tms laisvės principus, — per vi- 
ftą „Aušros“fc „Varpo“ ir Nepri-

PETRAS BABICKAS.

ŠYPSOKIS, BIČIULI

šypsokis jei skauda tau širdį, neverki, 
Pražus visi tie, kurie buitį sudarkė, 
Ne šimtą, jie metų su saule gyvens, 
Netryps jie žmonijos ir laisvės želmens!

O ašaros vargšui juk nieko neduoda, 
Sočiam bene rūpi benamio paguoda, 
Motulė tėvynėj ilgėsis, raudos, 
Bet pamotė — ne, niekados, niekados!

Ateis ir benamiams teisybės diena, — 
Ir skųstis neverta ir guostis gana.

Paniekoj tebūna gyvenimo liūną*, — 
Rytoj nebebus vienadienių galiūnų: 
Ne šimtą, jie metų pasauly gyvuos, 
Ne jiems nugalėti vaikus Lietuvos!
SAO PAULO, 47.

Argentinos ‘Lietuvių Skautų 
Draugovės vajaus Vasario 16 
Gimnaziją) remti:

Aukų lapais surinko: 
Jaunius Zigmas 
Inž. S. Babronis 
Kap. Dimmskas 
Vedegys R.
< ,'ibavičius Vyt. . 
Kastauskas Algis 
Jusaitis Vytautas 
Apanavičius A. 
Veselis A. 
Paliulionytė -L. 
Kriščiūnas Jonas 
Senas Skautas Vytis 
Itopienius Fern.
K un. A, Kleiva

$ 710.— 
1.402.— 
1.170.— 

250.— 
40.— 

100 — 
1.030,— 

190.— 
315.— 
330.— 
280.— 
60.— 

195.— 
300.—

į-gyvenimą.dar vienąabitdrientų vila. Vakaras 
laidą. Susitvarkėme ir su Vokie 
tijos švietimo įstaigomis taip, kad 
jos šiemet siunčia abitūros‘egza
minams savo atstovus ir atesta
tai bus išanksto, tai yra po eg
zaminų, ministerijos pripažinti. 
Praktiškai ir iki šiol gimnazijos 
abiturientams nebuvo kliūčių ei
ti aukštąjį mokslą, bemoks pri
pažinimas dar labiau pagerina šj 
reikalą.

Su padėka ir geriausiais linkė
jimais visiems Argentinos lietu
viams Kalėdų švenčių proga.

Dr. VI. Literskis — 
Vasario 16 Gimn. Direktorius.

A. Mukamkos — 
Sekretorius.Viso labo pezų (%) $6.362.—

GERIAUSIŲ PASAULIO BŪSIU

site
gama

Steinway y Sons - Goislez - Želti 
Ronladi - Sprunck - Kalio, etc.

Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius teehnlikus darbus 

it stygavimą.
c. Juan da Garay UI — Villa Lynch

T. A. 786 r San Martin • 0168

Telefonai: 22 0901 U 22-2301

Peinados „Gastón“
V.MTT.TZ PASTABNOKAITn de PBTKOKF 

Mrlniakt Ir /odėje

General Rivaa 470 — ISLA MACIEL

patenkinti ir mvo <!reu-
rekomenduowite Bnino Mar

i* i u kričiau» tažėrį

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUMO MAR0IULEVMIU8, VEDAJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Mueva Poenpoya — T»®» tt*Ww

l Reparación y Ajustes. Carbura-

dalys auto

PAVYZDINGAI VEIKIA ekademinio jaunimo, susiprati
mo, ryžto ir pastangų gražiausia 

Susipažinimas — paskaitos —, žiedas,. kuris subrandino tautą 
stipendijos įteikimas . -Sąmoningumui ir savarankiškam 

f V /..gyvenimui.. Basanavičius, Sliū-
Argentinoje .pradėjus organir-pas, Kudirka, Jakštas, Kairys, 

zuotis lietuviams universitetų stu Maironis ir visa eilė lietuvių tau 
dentams, pravartu susipažinti, .tos prisikėlimo veikėjų — buvo 

kaip santariečiai veikia J;AV.^tie jaunuoliai, kurie, galima sa- 
Vienybės bendradarbis G. Gedyi- ».kyti, neturėdami užnugurio, netu 
la patiekia aprašymą iš globėjų «rėdanti intelektualinių tautoje at- 
suvažiavimo, iš kurio patiriame,.'jj-amų, patys sukūrė sąjūdžius ir 
kad: - j /patys išvedė tautą į savarankiško

•.Per tris dienas (rugsėjo 6-9) -gyvenimo atgaivinimą. Tat vi-’ 
kiekvienas turėjo progos išgirs- siškai tvirtai galima teigti, kad- 
ti ir pamatyti platų spektrą kul- Lietuvos nepriklausomybės grą- 
tūrinės veiklos. tinimas yra lietuvių tautos jau- «a»»»'»»»»**'»'*»******^^

Suvažiavimą atidarė J. Šmulk- -nimo nuopelnas. Jaunimas buvo 
Stys, perdavęs pirmininkavimą tas didysis variklis, kuris išjudi- 
N. Macevičiui. Pranešimus apie tautą. Ne kieno kito, tiktai 
skyrių veiklą darė: R. Vaišnys Vinco Kudirkos „Varpas1*- šaukė 
(Philadelphia), G. Zaunhitė (N. tautą garsu balsingu: „Kelkite, 
York), J. Gilvydis (Detroit), A- Kelkite, Kelkite!“ Ir tauta atsi- 
Venclovaité (Urbana), R. Babic- kėlė ir. padarė stebūklą — atga- 
kas (Cleveland), G.. Laužikaitė vo liasvę ir nepriklausomybę! 
(Chicago) ir V. Kavolis (Bos
ton ). •

'Po pietų R. Žukaitė skaitė pa
skaitą apie meną. R. Mieželis ir 
Z. Rekašius diskutavo Santaros 
teigiamybes ir neigaimybes. Va
kare D. Juknevičiūtės dėka bu
vo suruoštas Balio Sruogos mi
nėjimas, per kurį publika buvo .'gelio 
supažindinta su jo kūryba. S. Bet • Lietuvos jaunimas buvo veikia- 
kauskaitė perskaitė prologą apie nías neigiamų mūsų tautai įtakų, 
Sruogą ir sutrauktai perdavė in- > ir todėl buvo netekęs Basanavi- 
formaciją rišančią ištraukas. Ro učiaus, Kudirkos, Maironio dva- 
les išpildė D, Juknevičiūtė, R. isios; Ir buvo netekęs Savojo, lie- 

/-pariškojo, veido originalumo. Tai 
buvo pilkas ir ne vikingas mūsų 
jaunimo, ypač akademinio jauni 
mo, laiikotarpis, deja, nusitęsęs 
gana ilgai. Nors tūlais laikotar
piais jame tarytum ir reiškėsi 
mūsų tautos atgaivintojų dvasia, 
bet ji daugiau atrodė kaip „ža
rijos po pelenais“, kurie jas bu
vo apkloję gana storu sluogsniu, 
pro kurį sunku buvo prasiveržti 
gyvybingai liepsnai, pakurian- 
eial gyvenimą gyvybės, energijos 
ir kūrybinio entuziazmo sukili
mo dvasia.

Anksčiau apie tai neprasmin
ga buvo ir kalbėti ir rašyti. Bet 
dabar visa jau eilė reiškinių ta
rytum rodo tą lietuvišką gy
vybės dvasią. Jaunimas tartum 
jau gyvai pajunta anų mūsų tau
tos Žadintojų dvasią, apčiuopia 
tikruosius tautos kelius.

Štai, JAV lietuvių jaunimas 
padarė didelį žygį, bendromis, 
sutartomis jėgomis surinkę 38 
tūkstančius parašų, įteiktų JAV 
prezidentui. JAV akademinis 'jau 
nimas — jau ne amorfinė masė, 
nežinanti individualiųjų savybių, 
kurios selekuoja asmenybes. La
bai svarbu, kad išryškėja tas jau 
nimas, kuris jau bando savaran
kišką galvojimą, vedantį į inicia- 
tyrą ir aktingą veiklumą, nė kie 
no. nediriguojamą. .

Akademinis jaunimas Vokieti
joje taip pat vis tvirčiau pareiš
kia teises j savnrankikumą, ryž
tasi eiti į gyvenimo sceną. Ka
nados jaunimas vis labiau su
pranta, kad jam teks ateities gy
venimo vedimo našta, todėl gau
siau siekia augštųjų mokslų; stip 
i'įau organizuojasi; sąmoningiau 
saslprantn. Australijoje taip pat 
stebime jaunimo išėjimą j ^plates
nę'gyvenimo sceną. (Argentino* 
ja dar tik hunda). j

.Visi šitie reiškiniai yra geras 
ir viltis sukeliantis ženklas, ku
rį noriai pasveikinti visa širdimi 
ir palinkėti kuogeriausios vysty- 
mosi sėkmės.

šiuos jaunimo sąmonėjimo reiš 
kinius, jaunimo jėgų sukilimą 
norisi sulyginti su pražystančių 
pavasariu, kuris sukelia visas gy 
vytines jėgas ir iš kurio yra pa
grindo viltis puikių žiedų irbran

(Nuosavybių Administravimas i

Juana Dailydaitė, vedėja i
RODRIGUEZ PEÑA 382, 2’ A-B, TE. 40-7526, 3220

Perka ir parduoda neužimtai namus. — Sutelkia paskolas pa<al namą. » 
lemia Ir statybą garantijas nuo J Iki 15 metą ui 3%.

Deja, dėl istorinių priežasčių
| CONSTRUCCION DB HORMON ARMADO 2 

kūmo, o jo jausmus buvo užval- I ANTANAS PUIŠYS, Savininkas
džiusios svetimos, neatatinkan- B
čios tautos gyvąjį intuityvumą, g c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 «
nuotaikos. Iš kelių pusių ir dau- ■ „ ... ■

pašalių Nepriklausomos g (Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanus)
Iniinieriai-Architekt&i, Statybininkai ir namų savininkai: ■ 
pasibaigė problemos! Stogus, taukus, laiptus, maudymosi i 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai i 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma, g 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį. 3

Sekančią dieną A. Tallat-Kelp- 
šai pirmininkaujant, suvažiavi
mas išklausė V. Kavolio „Atsisvei 
kinimas su Lietuva, Susitikimas 
su lietuvybe“ ir Mūsų kartos 
diagnozė“, diskusijose dalyvau
jant R. Gustaityte'i, D. Bartuš- 
kaitei, R. Vaišniui ir G. Gedvi
lai.

Istorikas V. Trumpa skaitė pa
skaitą „Laisvės Problemą ir De
mokratijos Perspektyvos“.

Prie.4 vakarienę suvažiavimas 
išrinko naują centro valdybą • 
pirm. R. Mieželis, L. Sabaliūnas, 
D. Juknevičiūtė, H. Žibąs ir G. 
Gedvilą.

Literatūros vakare A. Mackus 
ir H. Nagys perskaitė savo poezi- 
nių kūrinių. M. Katiliškis skai
tė ištrauką iš rašomo romano.

Prie laužo programą išpildė A. 
Trinkūnas, R. Mieželis, R. Vėžys, 
Br. Juodelis, R. Babickas.

•Rekmadienj iškilmingajame po 
sėdyje H. Nagys skaitė paskaitą 
„Prarasto rojaus atsiminimas ir 
kova su naktimi“.

Užblagus einamuosius reikalus, 
tarp kurių buvo pirmosios San
taros Stipendijos įteikimas L. Sa
baliūnui, baigėsi ir suvažiavimas.

VTDÜDIENIO RAMYBĖ

Antai, langinės baltes moja 
Tau tavo protėvių namų, •’ 
Ir aš, tartum pro šviesų sapną. 
Viską, viską matyt imu.

Antai, prie šulinio prieina 
Keleivis batais dulkinais 
Ir; - pasidėjęs lazdą,' geria 
Jo gelmę tyrąją delnais.

Antai, liet, bitęs nebeūžia 
Baltajam beržo avily. 
Ir miega pokaičio Dubysa 
Tokia tyli, tokią tyli.

Antai, prieš saulę, kąlp rubinai, 
Dalinas Vyšnios spinduliais, 
(r svyra žirnių pilnos ankštys 
Ir dobilėliai pakeliais.

Tokia vidūdienio ramybė, 
Net tau nebeplaka širdis: 
Tai tavo vasarų tėvynė, 
Tai žemės rojaus atspindys. -

Bernardas Brazdžionis

Tegyvuoja išeinantis į plates
ni©- tautos gyveninio scenų jau
ninas. „SftJA“—J. KardsMs.

CHRISTIAN 

PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai

Moderniškas kojų gydymas. 
Pasiskirkite valandą.

Giribone 1187; TE. 54-2940 

(Savi namai) Buenos Aires.
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savininkai
V. Sarsfield. 5700; TE. 740 - Munro - 00093

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iŠ Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre”

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRÜ. - TE. 22-2045

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS "CETRA L" 
T. Čepai B A. Čepas,

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų rak
tinėms. Reikalaukit kaino-

raišių.



AKUJÍNTINírtJ METI VJŲ BALKAU

KASDIENINIAI REIKALAIMoteris ir Pasaulis DE 1 KL UŽTEKĖJO
H R INGE RIO

LIETUVOS SUKILĖLĖ
EMILIJA PLATERYTĖ

s 3 v i b. i n k ė ir v <j d1 ė ja
ADROGUt, GR

jėga paimti 
pagrobti ,iox

1,'ar kartą su daina pakilti, 
Ir ifailiet erdvėj žvaigždyną ■ ■ 
Vakaro gaisruos sutirpsta vilt]

Vis jieškai pėdsakų vaikystės, 
Norėtum dar pasiaust žieduos, 
Dar kartą su aušra pražysti, 
žemę liepsnojančia širdim ąpju®

Nuskrido dienos su žiedais, 
Dahar tyloj vien jų ilgiesi

LIETUVIŲ MOTERŲ VEIKLOS 
PRAEITIN PAŽVELGUS

Menu až taita» Kalėda», 
Tokia», kaip buvo mfta namuos 
Tylią naktį toli išgirsti gali 
Skambučius rogių pakeliuos.

Patari A. NENIfiKYTfi *- • GUTHSĘRIZ,
VAISTINĖ „NE N IŠKIS

ryšių su
„A. L. Balsą“ ir mūsų knygyno- 
knygas. Aptiekoje turi diplomuo 
tą provizorę, porą tarnautojų, o 
kasininke yra jos mamytė. Gi 
pati ponia Adela mus truputi nu-

Nena Dūdaitienė, Benius Bingi- 
lis, Laima Rušaitė, Tadas Grin- 
čelta, Vytautas Inkratas, Jonas 
Inkratas, Algia Ruša, Romanas 
Stankauskas ir kiti — studijuoja 
Sydnėjuje, Australijoje.

—Bona Gražytė iš Montreálio,

—Helia Buvidaitė 5. XII. 19£j6 
ištekėjo už savo sužadėtinio, Dr. 
H. Rusche. Povestuvinę kelionę 
jaunavedžiai praleido Kordobos 
paežerėj, Calamuchita.

kongre 
rios centras yra Cika

VISUR VEIKIA LIETUVĖS 
STUDENTĖS IR STUDENTAI

„Aš, kol gyva, kovosiu už 
Tėvynę!"

Emilija Platerytė.

Menu tú balu» Kalėdai,..
Tokių nebus gal niekados l
O. kaip trokštu matyt vėl jas 
Tokias sniegu tylinčias, baltas f

Liksnos dvaro nuotaika buvo 
demokratiška, jos savininkai pri 
klausė prie tų retų dvarininkų, 
kurie rūpinosi savo valstiečiais, 
tad Emilija lankėsi pas kaimie
čius, gydė ligonis, mokė vaikus 
skaityti, taip pat rinko tautosa
ką ir tautodailę. Ji plačioje apy
linkėje buvo žinoma, gerbiama ir 
mylima lygiai savo draugystėje, 
kaip ir kaimuose. Jai nerūpėjo 
puošnūs drabužiai ir pasilinksmi
nimai, bet ji mėgo mokslą, ypač 
matematiką ir istoriją. Puiki jo-

k alinį vienetą, tai sumaniai Vyt. 
Cibavičiaua vedamą vyrų, kvarte
tą „Aitvarus“. Jie be atodūsio 
dirbdami atsiekė savo tikslą; bū
tent : užpildė taip brangios mums 
lietuviškos dainos trūkumo spra
gą. Ar tai mūsją tautos šventėse, 
ar rengdami karts nuo karto savo 
koncertus, visuomet jie užsipel
nė gausių publikos aplodismen
tų, bei mūsų spaudoje nuoširdžių 
kritikos atsiliepimų.

LIETUVĖS MOKSLININKĖS 
GINČAS Bū DAKTARU

—Gražina Sabaliūnaitė vado 
vauja Čikagos jūrų skaučių vie 
netui — „Gintaras“.

—G. Bulaitytė baigė mokyto
jų seminariją Londone.

—Jonė Kazanauskaitė, Lietuviu , . _ _ - , —----
bankimuk, duktė apsivedė m in ■&’ EŽK
žintanum C 
universiteto mokslą, abu priklau
sė lietuvių studentų draugijai,, 
kurioje ir pasipažino. (Mūsų tau
tos priešai tauzija, būk liėtu- 
viems studentams nereikalinga 
turėti savų organizacijų).

(VnžiiiojMrtliM&žyvu „San Tlaente“r ižUpaat 
prie- garažo, matosi vaistinė „NENIlSKIH“J.

PaŪMikina klijentua su receptais ir be jut

—Inž. Daumanto Namiko žmo
na, ponia Irenė Gasevičiūtė Na- 
mikienė, 7. XI. 1956, Los Ange
les. Cal., JAV. pagimdė gražią ir 
sveiką dukrelę, kuriai duotas var 
dus Virginia-Lucille.

Dksn Abu baigė . T . sitano de Aviapiųn AJivu mosyK»
- - - - ' tró namų Statybos pagreitinimui. Jąir28. Xf 56 gavo aviatorės

brevetą. Paklausta, ar daug mo
terų sykiu studijavo aviaciją, ma 
loniai lietuviškai atsakė: Kol kas, 

aš pati viena.
—Amalia Strungytė-Grimoliz- 

zi susilaukė pirmagimio sūnaus. 
Džiaugiasi jauni tėvai ir seneliai 
šeimos padidėjimu.

—Birutė K. de Pellegrini 8. 
XTT. 56 savo rezidencijoje Bue
nos Aires mieste suruošė arbatė
lę, kurioje dalyvavo ponios Kata- 
lina Povilauskaitė-Čekanauskeinė, 
Milda Vaivadienė, Marija Nor
kienė, buvusio Argentinos kon
sulo Europoje žmona Kellerienė, 
latvių kolonijos veikėja Granber 
gienė ir kitos malonios ponios Bi
rutės viešnios. N. S.

gistro laipsnį. Ji parašė diplo
minį darbą apie Kanados rašy
tojo Robert Service kūrybą. Gra
žyti* dar tęsia anglų kalbos stu
dijas ir ruošiasi doktoratui

—Silvija Pakulytė ir Nijolė 
Kličiūtė, gyvenančios Monrea
lyje. baigusios gimnaziją įstojo į 
McGilI universitetą. 'Pirmoji pa
sirinko chemiją, o antroji studi
juoja humanitarinius mokslus, 
.los abi lanko ir sol. E. Karde
lienės muzikos studiją.

—I. Čepėnaitė, T. Remeikis ir 
J. šoliūnas sudaro IjSS Centro 
valdybos leidžiamo metraščio re
dakciją.

—V. Germanas, A. Avižienis ir 
A. ¡Stepaitis išrinkti Urbanos 
korp. Vytis valdybom

—A. Pagalytė, studijavusi Chi 
cagos Meno Institute, išvyko Ita
lijon tęsti meno studijų.

—G. Musteikytė įėjo savait-

Pirmutinis lietuvių moterų su
važiavimas įvyko Kauue 1907 m. 
rugsėjo 23—24 d. d. Suvažiavimo 
organizacinio komiteto pirm.—P. 
ValtkeviČienė-BUminienė ir na
rės: 'M. Rabašamrfdenė, >F. Etort- 
keviČienė, E. Putvinskienė. Da
lyvavo keli Šimtai moterų.

1908 m. Vilniuje Įkurta Lietu
vių Moterų Sąjunga.

1908 m. balandžio 21 d. Katine 
įkurta Lietuvių Katalikių Mote
rų Draugija.

1917 m. kovo 6 d. Maskvoje 
įkurta Lietuvių Moterų Laisvės 
Sąjunga, kuriai priklausė: — 
krikščionės demokratės, liaudi- 
ninkės, socialdemokratės ir ne
partinės. Vadovavo Ona Brazaus- 
kąitė-M ašio tienė ir sekret. — O. 
LeonytA Tu<J¿ p<> įste*ginu*iv bu
vo sušauktus lietuvių moterų mi
tingas, kur dalyvuvv 150 moterų.

1929 m. balandžio 1? d. Įateig- 
ta Lietuve* Moteen Taryba, ku
rion buvo įstoję nariais LR mote
rų organizacijų ir mišrių, kurio
mis vadovavo moterys. 1937 met. 
išėjo jų mėnesinis žurnalas „Mo
teris ir Pasaulis“, kuris ėjo iki 
bolševikų okupacijos.

Radijo laikraštis „Namai ir Mo 
teris“, kurį redagavo O. Mašio- 

1935 m. 
redakto

rių Teatro Colón scenoje, iškil 
mingo akto proga.

„Kario“ žurnalo lapkričio mė
nėšio, 1956 m. laidoje medicinos K. 'Maugliekaiiė ir V. Mtakevi- 
gydytoias Dr. R. Trumpauskas fiius išrinkti į Toronto studentų 
nusistebėjo, kad Istorijos moksli? skyriaus valdybą.* Į revizijos ka- 
ninké V. Sruogienė parašė, būk misiją pateka E. PetruŠaltia, A. 
„Aušros" Vartų paveikslas, tai Gvaizdaitia ir J. MatolianytA 
Barboros Radvilaitės portretas"-. —Ina. Kenmžytė, Algis Djyža,

Po daktaro straipsniu ražo is- Nemyra IvinskaitA, Irvis Vendo- 
torikė Sruogienė, cituodama ne vąa,. Kazimieras Kemešys, Rita 
ai nors, bet pačią Lietuvių Enci- Grincevičiūtė, Kęstutis - Protas, 

opediją (I t. 478 p.): „Aušros
Vartai“: „Palyginus šį paveikslą 
su L D. K. Žygimanto Augusto 
žmonos Barboros Radvilaitės por 
tratu aiškėja, kad Aušros Vartų 
paveikslo ir Barboros portreto 
autorius ne tik buvęs tas pats 
menininkas, bet kad jis Aušros pernai baigusi universitetą baka 
Vartų paveikslo veido bruožus lauro laipsniu, šieinte gavo m a 
modeliavo iš Barboros Radvilai- į ‘

Šios vieningo darbo pasėkos ne 
turi būti užmirštos lietuvio širdy
je. Atsimink tautieti, kiek var
go teko padėti šiems pasiryžė
liams ugdant lietuvišką dainą, o 
dar sunkiau užfiksuoti ją am
žiams j plokšteles, be jokio in
strumento, tik keturiais skirtin
gais balsais, suderinant juos j vie 
ną. Jiems pavyko tai atlikti vi
sai gerai, užtai paremk juos, įneš 
damas po savo stogu lietuviškos 
dainos skambesį.

Reikia pasveikinti šią užsispy
rime prieš visas kliūtis atsieku
sia savo tikslą ketveriukę ir jos 
dirigentą Vytautą Cibavičių ir 
palinkėti daug sėkmės jų toli
mesniems žygiams, o Argentinos 
Lietuvių Centrui nuoširdus ačiū 
už taip didžią pagelbą kolonijos 
naudai. Briedis.

—'Ponia Jokubkienė, Jono Jo- 
kubkos žmona, Avellanedoje 8. 
XI. 56 pagimdė dvynukus: Porą 
stiprių berniukų.

ingai
inį ir dansktai neturėjo. Redanskaitėl 
savo atsidūrė Valstybinėje Argentad 

M. L. prieglaudoje. Ten augo ir mokd 
si. Kuomet ten būdama ji baiga 
6 skyrių mokyklą, ją pažino vtiJ 
Argentinos visuomenė, kadangi 

‘ ji laimėjo pavyzdingiausios moa 
nės diplomą, kuris jai tapo patid 
švietimo ministerio įteiktas Teas 
ro Colón scenoje iškilmingo aki 
to mėtų. (Redanskaitės paveiksi 

; las iintas Teatro Colón scenoje) 
tilpo „A. L; Balse“ -. .1

Pradėjusi gyventi savistoviaJ 
Redanskaitė dirbo raštinėse d 
lankė vakarinę gimnaziją, (kuriJ 
ir dabar tebelanko). Jos globėja 

i ir rėmėja yra didelė „A. L. Bal
3¡>u šalininkė ponia Kazimiera a 

Adela DaukŠytė de Marini, Mmgaitė, Daktaro Baúl Salad 
Sterxmo irStasés Diiokaítés 90 knrios dukra Ir«MStepono ir mases DijoKaites:(á^r medicinos—veterinarijoj 
Daukstų Argentinoje gimusi dūk nraleisdJ
tė, turinti vaistinę savo namuo- gydytoja) Keü^maw praieisda 
se, Pringles 2002, Danus Este; VOT7*?%.»doslaak>ag^ J 
TĖ. 241-1617. Pačiame jaunystės >; I^^gi Remos 8^ pd 

J t rimai ir parama padėjo našlaitei 
Redanskaitei prasimušti | gy veni 
mo viršūnes. Dabar yra didelį 
garbė visai mūsų! kolonijai, kad 
Respublikos Prezidento Sekreto 
rijoje turime savo tautietę. | 

;. Ea Radviliškietė

Nėlida Maria Redanskaitė, 
Argentinos Respublikos Prezidei 
to, gen. P. E. Aramburu Šekit 
tarijos tarnautoja. Šis jos p» 
veikslas tilpo frAi L. Balse", km 
met ji'baigė 6 skyrių mokykli 
laimėdama pavyzdingiausios mo 
kinės diplomą, kuris jai tap< 

—Jonas ir Marija Pocaitė Kri- įteiktas paties Švietimo Ministe 
vai su savo dukra Ema šventėms 
išvyko Mar del Plata pajurin.

jikė. ji pasileisdavo į ilgas kelio
nes raita, nepaisydama nuovar
gio ir nepatogumų, išmoko taik
liai šaudyti ir mikliai feehtuotis, 
nekartą pralenkdama vyrus ir 
stebindama juos savo drąsa ir iš
tverme. Iš pat mažumės jos idea
lu buvo. Joana d’Arc; savo lai
ko roinantiškos literatūros įtako
je. ji tesvajojo apie kovą su okų 
pantu, apie krašto išmdovimą iš. 
maskolių.

Kaimynystė su Daugpilio tvir
tove davė progos rusų įgulos ka- 
lin nkains lankytis Taksuos salo
ne. Komendantas, rusų genero
las. susižavėjęs Emilijos grožiu, 
kartą paprašė jos rankos. Bet ši 
jam tik atkirto pagarsėjusiais žo
džiais:

„Tai neįmanoma, nes — aš esu 
lenkė...“ — Generolas daugiau 
Liksnoje nebesilankė.

1830 m. Emilijos motina mirė. 
Giliai išgyvendama tą nelaimę, 
mergaitė bąndė susiartinti su tė
vu, bet šis, nemokėjęs įvertinti 
savo žmonos augštų savybių, at
stūmė ir dukterį. Įskaudinta ir 
įžeista Emilija metėsi į ruošiamo 
sukilimo sūkurį.

Tuo laiku Europoje viešpats- 
viui revolueinė nuotaika, suža
dinta 1830 metų liepos mėnesiu 
įvykiais Prancūzijoje, persimetė 
ir į mūsų, kraštą. lapkričio mė
nesį prasidėjo sukilimas Lenki
joj ir buvo-ruošiamas Lietwrojv 
Mūsų, krašto nuotaiką 1831 m. pa 
vasarį apibūdina .<’e mažai U ir.

UŽ DR. E
Prieš porą metų Itueaos Air® 

universiteto mediaiiw^-veterinari- 
joa fakultetą belgė Irenė Klausai 
tė, kurios patėvis, Dr. R. Sala- 
zar, veterinarijos gydytojas, yra 
vyriausiai Argentinos kariuome- 

LIETUVIŠKA DAINA — MŪSŲį " 
r tą pati 

lamu b 
Kmfiia

Nors Platerytė gyveno tais lai
kais. kada lietuviškas patriotiz
mas sunkiai tostskirtinas nuo leu 
kiškojo, nors ji kalbėjo lenkiškai 
ir vadino save lenke, ji yra gi
liais saitais susijusi su Lietuva, 
nes dalyvavo Lietuvos suki
lime ir. Lietuvoje kovojo su 
maskoliais, siekdama Lietuvą iš
vaduoti iš jų priespaudos; Jos ty
rios sielos licpsnojantieji jausmai 
buvo taip kilnūs ir altruistiški, 
kad ji turi būti priskirta prie žy
miausių kovotojų dėl laisvės is
torijoj. Todėl nepamirština jos 
dviguba sukaktis, kuri šiais me
tais sueina: 150 metų nuo jos gi
mimo ir 125 metų nuo jos mir
ties — Emilija gimė 1806 m. lap
kričio 1-3 d. ir mirė 1831 m. gruo
džio 31 d.

Emilijos tėvai, Kraveras ir 
<i>na (gimusi, grafaitė Mohl) grą
žai Flateriai, priklausė prie angš- 
čiausinH Lietuvos aristokratijos. 
Gfteai Vilniuje. EmiHja gyveno 
prabangoj, nepažinusi materiali
nio vargo, bet anksti susidūrusi 
su moraline kančia, nes joa tėvai 
savo tarpe nesugyveno ir išsisky
rė. 9 metų mergaitė su motina

tienė. ėjo nuo 1928 iki
— „Lietuvos Moterys“, 
ré V. Lozoraitienė.

Šv. Kazimiero Seserų 
gacija, k u 
goję, 1957 m. švenčia 50 metų su
kaktį. Ihtr dvi gyvos yra kon
gregacijos steigėjos—motina M. 
Imaculata ir motina M.Concepta.
— Kongregacijai vadovauja M. 
Teofilė.

1939 m. Kaune įvyko katalikių 
moterų suvažiavimas ir buvo pas 
kutinis nepriklausomoje Lietuvo
je, kur dalyvavo 400 atstovių su 
50 vėliavų. Paskaitas skaitė dr. 
V. Karvelienė, dr. O. Labanaus
kaitė ir dr. O. Narušytė. Be to, 
buvo suruošta ir moterų darbų 
paroda: keramika, baldai, stalo 
parengimas ir tautiniai drabu
žiai

1909 m. lapkričio 24 d. Mari
jampolėje buvo įsteigta kaimo 
mergaitėms mokykla, kuriai va
dovavo P. Uogintaitė. baigusi spe 
cialius mokslus Šveicarijoje. Mo
kykla turėjo pasisekimą ir iš to
limų apylinkių ją lankė. Veikė 
iki 'Didžiojo karo. Vėliau mokyk 
los steigėja ir vedėja įstojo į 
Vargdienių 'Seserų vienuolyną 
Marijampolėje, kuri 
t imu rūpinosi.

1907 m. gegužės 20 d. Mari
jampolėje įsteigta .,Žibūrio“drau 
gijos mergaičių progimnazija su 
dėstomą.įa lietuvių kalba. Pir
muoju direktoriumi buvo poetas 
kun. dr. M. Gustaitis ir vicedi- 
rektore — Vanda Liorentaitė, o 
nuo 1909 m. direktore rašyt. Ma
rija Pcčkauskaitė — Šatrijos Ra

mų atsiminimų žodžiai:
..Lietuvoje stojosi tyla, prana

šaujanti baisų karą. Vienuoly
nuose ir rūsiuose buvo slapstomi 
ginklai, parakas, uždarytose kai 
vėse naktimis galandamos jietys, 
tiesiami dalgiai, mokyklų jauni 
mus liejo švino kulipkas, medžio
tojai taupė stambiam žvėriui ski- 
ri.'.’TiiiiH šovinius. Senieji, patyrę 
vyrai, jau po du. tris kartus da
lyvavę kovose už laisvę, sueida
vo. kalbėdavosi pašnabždomis, 
svarstė sumanymus... Moterys ne 
žiūrėjo į jaunos dabitas, o savo 
brolius, sūnus ir vyrus kalbino 
kuo greičiausiai imtis ginklo ... 
Jaunimas nekantravo ..

Neapykanta okupantui buvo 
tokia didelė, kad visas kraštas 
ruošėsi prieš jį sukilti, nors cen
trinė organizacija buvo labai silp 
na, o Lietuvoje stovėję apie 60 
tūkstančių rusų kariuomenės....

Platerytė su keliais apylinkės 
patriotais ima aistringai stndijno 
ti karo dalykus. Nelaukdama iš 
sukilimo centro lauktų direkty
vų ir pagalbos, ji vyksta į Vil
nių susisiekti su Lietuvos sukili
mo komitetu. Bet, kaip moteris 
ji to komiteto (neryžtingo ir li
kusio neveikliu sukilimui kraštą 
spontaniškai suliepsnojus) pri
imama išdidžiai ir nepril&idMa- 
mn pria pasitarimų. Bet EmiUja 
nenusimiaa, grįžusi j Ūkaną, sti- 
galv^ja pati p&ikti, susktajWk' 
ma drąsų planą: 
l ►.HiKpili® tvirtovę.

Buenos Aires, 1956. XII. 16 d.
—Vida Budrevičiūtė Australi

joje nugalėjo 93 savo konkuren
tes, laimėdama Vilnų' Karalaitės 
titulą ir karūną. Be to ši Mel- 
bourno lietuvaitė gavo 100 svarų 
pinigais ir 100 svari] vilnonių 
medžiagų.

Tohan mokslininkė V. Sruo
gienė ražo:

„Menininkai, piešdami kad ir 
šventuosius paveikslus, paprastai 
naudoja gyvus modelius. Yra 
pvz. žinoma, kad kai kurios Ra- 
faelio Santi nuostabaus grožio 
madonos turi to didžiojo daiHnin 
ko mylimos mergaitės, Romos ke 
pėjo dukters, Fornarinos veidą. 
Italai to netik neslepia, bet tuo 
didžiuojasi, net du namai Romo
je turi iš lauko pusės lenteles* 
kuriose Įrašyta, kad ten gyvenu
si Fornarina, Rafaelio modelė. 
Argi mums 'Hera malonu iinoti, 
kad tas, taip brangus tautai, pa
veikslas Aušros Vartuose prime
na garsios Lietuvos šeimos atsto
vę, Didžiąją Lietuvos Kunigaikš 
tienę, valdovo Gediminaičio žmo
na, kurios tėvas, Jurgis Radvi
la, buvo gavęs savo laiku Nuga- ' raščio Dirvos studentų skyriaus 
lėtojo vardą už tai, kad narsiai redakcijom 
gynė Lietuvą nuo maskolių? Ne
jaugi mums būtų didesnė garbė, 
jei žinotume, kad tie bruožai pri 
klauso kuriai nors nežinomai ita
lei, armėnei ar kitai svetimtautei.

Su pagarba, V. SRUOGIENĖ.
239 Lang Rd., San Antonio, 

Texas, USA.“
Trumpauskas galvoja trumpai: 

Istorijos mokslas visiškai nerei
kalingas. Jo nuomone, pakanka 
katekizmo.

Tebūna garbė mūsų moksliniu 
kei, kuri atskleidžia tiesą ir nai
kina mūsų tautą pančiojusius vo 
ratinklius. E. L. BANGA.

ginklų sandėlį ir permesti suki
limą į kitą Dauguvos pusę, į Lat- Nelė Daniušjt
viją ir Gudiją. -Ji susitaria su ILGESYS 
savo pusbroliais Lucijonu ir Fer- ' - 
dinandu Flateriais, kurie tuo: lai- , vėjo raud,(
ku mokėsi Daugpilio karininkų užmigUH žemei glėbyje naktie*, mokykloje (ten laivo dkr be jų b»t tai tavo širdĮ skauda.
16 jaunų vyrų iž Lietuvos) ir Kad v¡pniSns g¡{ia jautiefi 
buvo pažadėję ją remti. • . • ;■

Emilija su savo vienminčiais
ima smulkiai tirti apylinkes, Pražydo gyvenimas kadaise 
svarsto visokias galimybes, susi- Svyruojančių lurfhf pavėsy, 
siekia su pritariančiais sumany
mui patriotais, mezga platų kon
spiracijos tinklą. Pagaliau nuta
riama, kad kai tik sukilimas pra
sidės ir partizanai prieis prie 
Daugpilio, karininkų mokykla su 
kils, gelėtais ginklo ir užpuls 
tvirtovės įgulą.

Ir štai, kai 1831 m. pradžioje 
pirmieji pakilo žemaičių valstie
čiai, bandę paimti Palangą, kai 
kovo 25 d. Julijonas Gruževskis Širdis ko trokšta, nebežino - 
paėmė Raseinius ir tuoj po to su
kilėlių rankose a teįdarė Šiauliai, Įsiklausyk Į vėją. Ar girdi? 
Telšiai ir kiti miestai, Emilija ntr Nubėgo laimė tekina, 
sprendžia, kad atėjo laikas ir Palikdama skaudų nerimą šinll 
jai veikti. ((Pabaiga »ek. Nb) Sielai šios láxate tąfa? teganą-

gana. Pirmais metais buvo 39 
mokinės. Iki Didžiojo karo šią 
mokyklą lankė 435 mokinės ir iš
leido keturias laidas.

„Laisvoji Lietuva“.

pREZiDnrro sekretą rijoj I 
DIRBA LIETUVA IT K

Argentino» respūblikea prejį. 
ciento; gen. Pedro Eugenio Arad 
hura privatinėj seknetarljoj, ¿d 
rios viršininku yra preridenvj 
sekretorius, atsargos puikiniu] 
kas Cometí, dirba jaunutė ¡J 

in.spektoi’iu*. Šiemet gabi mūsų tautietė INėllda Md 
.Iteią su Garbės. Dip» ria Redanskaitė. Jį nuolat md 
J rfentŲite eužadėiljaia» tosll su praridentu ir visą bendrJ 

_____ kuris darbių labai gerbtam». I Viti tatai ^aį pažįstame sun paskirtas SLrijos Labai idoita panelės Red J
kiai aau praatakynusi keįi^ autiReatateneia, Chaeo, kaitas (Redanskas) istorija. Q{1

Dr. KTuaaitės su Dr. Boehrin- mušt Buekor Aires- mieste, likj 
ger vestuvės jyyko 22. XI. 1956. našlaite vos kelių metų amžiai 
Jaunavedžiai, išvyko į Resisten- būdama, nes abu jos tėvai čia tnjl 
čia profesinės mirijos darbui. rė pačiame jaunystės žydėjime 

Taigi, kaip matome, vienoje Abu buvo kuituringl ir susipratJ 
šeimoje yra trys medicinos-vete* lietuviai, priklausė Draugijai La 
rinarijos gydytojai. Tame yra di tuva, tapusiai Dr. J. Basanavu 
delis nuopelnas Daktaro Salazar, čiaus vardo Argentinos LietuviJ 
o ypatingai jo žmouos, ponios Centru. Abu jos tėVal buvo Liel 
Kazimiero s Zeiepugaitės (buv. tuvos Draugijos choto nariai.
KhMiėnėn) de'Salazar, ryžtingai Jokių giminių Argentinoje Rį 
tvarkančios «rio šeimos žl 

Išgirdę tolimesnių kolonijų lie- pavyzdingai išauklėjųsios 
tuviai apie dainuojantį „Aitva- dukrą Iranietę1.' • 
rą“, nedelsdami pasikvietė jį ir 
taipgi gėrėjosi švelniu dainos 
skambesiu šių keturių jaunuolių '
.lūpose. Pagaliau ' visai neseniai 
teko1 visiems išgirsti juos per 
diją, padarydami mums tuo bū- 
du malonią staigmeną taip pat 
paąirodydami prieš svetimtau- 
čius, kuriuos mūsų meno pajėgos 
tremtyje pajėgė sužavėti.

Reikia pastebėti, jog kvarteto 
sąstate dainuoja du čia gimę lie- ' vSiliMMRHg 
tuviai. Sakoma visai teisingai: 
vienybėje — galybė, užtai yra 
džiugu,, kad seniau atvykusių lie 
tuvių vaikai su dabartiniais trem •_ ’ .
tiniaks vieningai traukia lietuviš
ką gaidą. •

Ir štai tos vienybės paseka: Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti
nos Lietuvių Centras, įvertinda
mas jų veiklą Išleido „Aitvarų“ 
dainas plokštelėse, kad Įnešti šią žydėjime likusi našlė su dviem 
taip sunkiai pasėtą sėklą j kiek- mažyčiais, kūdikiais, nenutraukė 
vieno lietuvio namus. Dėkui Lie- t.ySių su lietuviais. Ji skaito 
tuvių Centro pinigine pagelba 
„Aitvafų“ kvartetas turėjo gali
mybės atsiekti savo taip seniai 
svajotą tikslą.

Atsidėkodami, šie lietuviškos

persikėlė gyventi pas gimines į 
Liksnos dvarą Latvijoje (netoli 
Daugpilio), kur ji toliau gyveno, 
brendo ir mokėsi. Skaudūs san
tykiai šeimoje anksti sužadino 
jaunoje sieloje rimtį ir palinki
mą melancholijai, poezijai ir 
užuojautą nuskriaustiesiems. An
ksti pabudo joje karštas, net eg
zaltuotas patriotizmas — jautrią 
mergaitę turėjo giliai paveikti 
1823-4 m. ėjusi filomatų ir fila- 

hyla, jaunimo persekioji
mai.. ypač kada Emilijos pusbro 
lis Mykolas Flateris, vos 13 me
tų berniukas, už patriotinį pa
rašą Vilniaus mokyklos lentoje 
maskolių buvo žiauriai nubaus
tas — aĮikaltas grandinėmis, iš- 
siūstas į Rusijos gilumą ir atiduo 
tas į „saldotus“.

IMra ■
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BAISAS Puslapis penktas

P U L V E R1 Z A C IJ A
Kai mūsų tremtinių visuome

nė, dėl perdidelio politinio susi
skaldymo, pamažu pereina j su- 
trupėjimą, šis visas procesas ga
lima būtų pavadinti svetimu žo
džiu — „pulverizaeija“. Tiek 
daug priaugo „partijų“, kad no
rint jas visas ištisai surašyti, ne
užtektų net, dviejų spaudos pusią 
pių.'Tad,. trumpinimo sumetimais, 
f iÁydami pasinaudosime jų įsi- 
i e išėjusiais simboliais,, o lengves 
niam jų sąryšio supratimui, su
purtysime jas į blokus, pagal jų 

į .(grindinį artimumą.
I. K i- i k š ė i o n d e m o • 

k r a t i š k a s i s Iii,.Kas. Ja
me yra: KO, ÜH, VS, ir pusė DF. 
I'rieblokyje lieka LF ir kita pu
si DF. Joms susipratus, blokas 
britų iš 5 partijų.

II. T n n t i n i n k i š k a - 
s i s..blokas pasivadinęs „Lietu
vis Nepriklausomybės Talka — 
|A'T. Jame yra — LAS, LLKS, 
I.RS ir LTS. Iš viso 4 partijos.

III. L i b e r a I i š k a s i s 
(bent toks buvo seniau, 
galėtų sustiprėti). Jame 
LVDS ir ŪP — 2 parti-

blokas,

IV. R e v e n d i k u o j a - 
m ų j ų sričių blokas. Jame yra 
M.ižlietuviai ir Vilniaus krašto 
Lietuvių Sąjunga — V'KLS. Dvi

V. S o e i a 1 i s t i š k a - 
s i s blokas kol kas susideda tik 
iš SI). Bet jei DDT (Demokrati
nio Darbo Talka) taptų panašia 
„I-a it i ja“, tai čia būtų 2 partijos.

Tad jau turime 14 partijų, su 
realiomis galimybėmis, kad jų 

skaičius gali dar ūgtelti. Dar te- 
bi-pulsuoja Lietuvių Aktyvistų 
l'roiitas. Vokietijoj stovyklose, 
buvo sudaryta Solidaristų Parti
ja Lietuvos pogrindyje veikė 
berods Baltijos Sąjūdis, net lai
kraštį buvo išleidęs. Atrodo, ne
sunkiai susidarytų 20 „partijų".

Mūsų dėl krašto laisvės kova 
reikalauja kuodaugiausia jung
tis su kitų pavergtųjų ir laisvų
jų tautų organizacijomis ir kovo
ti bendromis Jėgomis. ‘Mūsų vie
nų balsas nedaug kur tinkamai 
iš» irstašiose Tfiisvų tautų ir 
laisvų galimybių sąlygose turi 
jungtis ne tik politinės, bet ir vi
sus kitos organizacijos: studen
tai. skautai, bažnyčios, profesi
nio pobūdžio organizacijos ir kt. 
•Ino bus stipriau sujungtos je
itos, juo su pavergtųjų tautų re
prezentantais daugiau bus skai
tomasi.

# * *

Rugsėjo 5—7 d. d., 1956, „Nau 
jiciiose“ L. D-as, plačiai nagrinė 
il.inias mūsų laisvinimo organi
zacijos negalavimus, visai teisin
sią i stato reikalavimą turėti Tau 
tus Atstovybę, kuri kalbėtų pa
vergtos tautos vardu. Bet jis už 
miršta, kad tokią atstovybę mes 
intime. Ji veikia ir tautos var
liu kalba jau 13 metų. Tautos 
m mulatą ji gavo okupacijos me
tu iš pačios tautos. Tai yra V L I-

1955 m. spalių 11 d. 'Vliką su
darančios partijos reorganizuoda
mas Vliką naujomis sąlygomis, 
pusikė: „Reorganizuotas Vlikas 
yra Vyriausias tautos organas 
laisvajame pasauly vadovauti ko 
vai už Lietuvos išlaisvinimą ir 
sudaromas iš organizacijų atsto- 
'II. kurios savo uždaviniu laiko 
išlaisvintą Lietuvą atkurti, kaip 
demokratišką respubliką“. Kam 
šitie idealai brangūs, tie iš Vil
ko nesitraukia, nors kaip ir kiek 
'i' tiame kolektyve pasitaiko jvai 
riu negerovių. Atminkime vieną 

vienpartinėj-er siste-

KAVINĖ B BARAS
Vincas Vilkelis, sav.

\v. Del Plata 3775, V. Caraza 
Patogumai šeimynoms.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, n p. 
TE. 87-4887 — Bueno» Aire» 
Siuva pagal naujausias madas.

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chalatus ir departamentus išnuomuoja 
JUOZAS ANDZIULIS

O*U« 3» Mtr* 4 y S 
JUMTA TJmMKITA 
Attentída ArfMUiiu

Lietuviai aktyviai reiškėsi 
visose 6 komisijose.

(ELTA) — Tarptautinė Ūki
ninkų Sąjunga šiandien susideda 
iš 12-kos tautų atstovų. Kiekvie
na yra atstovaujama savo krašto 

______________ f __ ____ . ¡demokratinių ūkininkų partijų, 
nuo laisvinimo priemonių, Vie- Lietuvai atstovauja Lietuvos Vai 
naip ar kitaip bus, bet Šiandien kiečių Liaudininkų Sąjunga. II- 
turbūt nedaug šiapus geležinės ganietis Tarptautinės Ūkininkų 
uždangos bėra tokių, kurte pre- Sąjungos pirmininkas yra St. Mi 
tenduotų tvertis už Lietuvos vals koiajezyk, buvęs Lenkijos min. 
tybės vairo ir kitų neprileisti: l’irmininkas ir Lenkijos Valstie- 
Ką išsilaisvinusi tauta pasirinks, bčių Sąjungos pirmininkas; gen. 
tai jos reikalas. Čia esančiųjų '(Sekretorius — Dr. George Dhni- 
pagrindinis uždavinys yra su- trov, buvęs Bulgarijos parlamen 
glaustomis gretomis dirbti laisvi to narys, o viena iš vicepreziden- 
nimo darbą, rūpintis atstatymo V yra A. Devenienė.
klausimais, būti ištikimais denio Tarptautinė Ūkininkų Sąjun- 
kratais, o svarbiausia — pasilik Ka šaukia savo kongresus kas 
ti lietuviais ir nenudulkėti. Ame dveji metai. Keturi įvyko Ame
rikos lietuviai nors ir turi labai likos žemėje, o penktasis — Pa- 
daug organizacijų, bet politiniam' r-v/’11 J® m; spalio ¿8-30 dieno- 
darbui jiems užtenka keturių pav,n18’ kaip tik tuo metu, kada 
grindinių srovių. Šiuo atžvilgiu ' Lenkijoje vyko atsipalaidavimo 
turime gerą pavyzdį. (•nuo priklausomybės Maskvai pro

; cesas, o Vengrijoje Budapešto 
„SĖJA"—J. A. gatvėse ir visame krašte tauti 

----- iniai vengrų revalucionieriai ve- 
__ . _ . _ _____ _ .---------------------------------------------------------nelygią kovą su Sovietų slap-KATAIIKII BAŽNYČIOS policijos ir arroi> ,lali-lYTk 1 UMXill 1 V1UÜ I)iais už vengrų tautos laisVv ir

PADĖTIS LIETUVOJE ™Kv,>ine "e|,'ikl""’ 
Kongresas perpildytoje salėje 

savo darbą pradėjo pirmon vie- 
’ i ton iškeldamas vykstančias ko

vas už geležinės uždangos dėl 
laisvės. Visi kongreso dalyviai 
atsistojimai ir susitelkimu pager
bė žuvusius ir žūstančius laisvės 
kovos dalyvius.

Lietuvių delegacijos LVLS var 
. du Kongresui kalbą pasakė dele

gacijos pirmininkė A. Devenienė. 
Ji priminė Atlanto C'hartą, kuri 
didžiųjų valstybių buvo pasirašy 
tą prieš 15 metų ir kuri visoms 

' tautoms, tarp jų ir lietuviams, 
žadėjo laisvę ir nepriklausomy
bę. A. Devenienė kreipėsi į kon
gresą : „šią desperatišką kovos 

| už laisvę valandą aš šaukiuosi į 
tuos, kurie Atlanto (’hartą pasi- 

į rašė, kad jų pažadai būtu ište
sėti . . . Aš didžiuojuosi, kad mes. 
mažos tautos, o tarp jų ir mano 
t,auta, lietuviai, yra neptdauž- 

Bet tai paprastas dalykas ko-*1^ dvasios ir pasiryzusios būti 
munistų diktatūroms, 
skelbia, o kitą daro.

Iš vyskupo Paltaroko straips
nio susidaro įspūdis, kad jisai' 
tokiai padėčiai pritaria ir ją gi
na, nes jisai sako, jog „Vakaruo
se neretai 
nuomonės 
Lietuvoje" 
savo noru, 
ku pasakyti, 
nyti, kad jisai būtų parašęs daug 
daugiau, jeigu jam būtų buvę 
leista.

Savo rašinyje vyskupas pažy: 
mi, kad dabar Lietuvoje yra 
„688 veikiančios bažnyčios, ku
rias aptarnauja 741 kunigas“ f) 
seniau Lietuvoje buvo per 2,000 
kunigų; taigi kokie du trečda
liai jų (lingo. Apie jų likimą Pal
tarokas, veikiausia, galėtų papa
sakoti daug įdomaus: vįeni už
mušti, kiti išvežti į Sibirą, treti 
pabėgo, gelbėdami savo gyvas
tis... Tačiau, jei jisai būtų apie 
tai pranešęs, tai jo straipsnio 
propagandinė vertė būtų visai ne 
tokia, kokios norėjo Maskvos 
tarnai.

•lie leido jam pasakyti tiktai 
tą, kas naudinga jiems.

Tenka abejoti, ar vyskupui de 
tėjo šitaip „kooperuoti“ su Lietu 
vos pavergėjais.

Religiją ir bažnyčią stengiasi 
bolševikinė tironija paversti sa
vo įrankiu. („N-nos“).

Patiekiame „SĖJOS“ ben- ims pati tauta. Kiek turės reikš- 
dradarbio mintį, ALOS. Ta- mes ar [takos j pirmuosius lais- 
rybai formuojantiea.

—„ALB.“ Red.

moje negerovės visuomet prašo
ka gerąsias puses, o keliaparti- 
nėje visada yra priešingai.

Laisvoje demokratinėje Lietu
voje ligi 1926 m. pabaigas nie
kuomet, tiek daug partijų nebu
vo, kiek mes turime čia tremty
je. Jos demokratinės Lietuvos 
nekompromitavo. Lietuvos vals
tybės rūmas buvo statomas ant 
sveikos, visai tautai aktyviai da
lyvaujant valstybės kuriamaja
me darbe, platformos. Partijų 
skaičių didino tautinių mažumų 
partijos, kurių kituose kraštuo
se visai nėra. Rasė ir religija ne 
visur lemia politinį tautos susi
skirstymą.

Nė kiek netenka abejoti, kad 
išlaisvintoje Lietuvoje valstybės 
atstatymo darbą į savo rankas

komunistų laikraš- Ii, kad tą seminariją išlaiko ir 
algas jos mokytojams moka’„ta
rybų valdžia“. Ji moka algas ir 
vyskupui bei vyskupijų valdyto
jams, tur būt, ir parapijų klebo
nams bei vikarams.

šiuo atžvilgiu, 
dėlis pavergtoje 
atrodyti geresnė, negu pvz. Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse, kur 
bažnyčia yra atskirta nuo vals
tybės

Komunistų valdomoje Lietuvo
je ji nėra atskirta, — panašiai, 
kaip buvo nepriklausomoje Lie
tuvoje ir Rusijos caro valdytoje 
Lietuvoje, Čia komunizmas nepa 
darė jokios pažangos.

Kas gi tada atsitiko su Lenino 
išreklamuotu šūkiu, kad „religi
ja tai opiumas liaudžiai"? Jei 
„opiumas“, tai kam komunistų 
valdžia religiją palaiko ir moka.

Lietuvių 
ritióse, Amerikoje ir kitur, buvo 
perspausdintas iš Lietuvos ko
munistų organo Panevėžio vysku 
po Kazimiero Paltaroko praneši
mas „Apie Katalikų Bažnyčią 
Lietuvoj“.

Reikia manyti, kad jį sureda
gavo valdžia, nes jo propagan
dinė tendencija visai aiški. Vysk. 
Paltaroko vardu Lietuvos oku
pantų tarnai nori pasigirti, kad 
bolševikų pavergtame krašto baž 
nyčia nėra parsekiojama ir ti
kinčiųjų laisvė nevaržoma.

Vyskupas praneša, kad:
„Visose Lietuvos parapijų >' 

reguliariai vyksta pamaldos, 
laikomos švenčių, pavyzdžiui, 
Atlaidų ir didžiųjų metiniu 
švenčių, tokių kaip Kalėdos, 
Velykos, Sekminės, Dievo Kū
nas (dienomis). Švenčiamos tos 

'dienos iškilmingai, su procesi- algas jos skleidėjams?
'■"Joms;skamblha’nt ’ varjiams.

„Tikintieji Lietuvoje gali 
vykdyti visus religijos nuro
domus ritualus, krikštyti baž
nyčiose, tuoktis, laidoti, daly
vaujant kunigui.

„Vaikus pirmajam šventos 
komunijos priėmimui ruošia tė 
vai. Kunigai, prieš prileisdami 
vaikus prie sakramento, patik
rina bažnyčioje, ar jie kaip rei 
kiant paruošti, norint, kad 
šventojo Sakramento suteiki
mas būtų atliktas pagal bažny 
čios reikalavimus. Siekdami pri 
minti apie religijos ir dorovės 
reikalavimus, kunigai skaito 
katekizmo pamokymus, gomili- 
jas, o per šventes sako pamoks 
lūs. Kunigai lanko ligonius na 
inie ir ligoninėse, suteikia jiems 
komuniją.“
Paltarokas rašo, kad jisai, nu

vykęs į Vilnių pereitų metų spa
lio 11 dieną, atliko „Vilniuje gy
venančių vaikų patepimą“ (alie
jum). Tokius patepimus vykdą 
vyskupijų valdytojai kasmet, lan 
kydaini parapijas savo diecezijo
se. Kai vyskupas atvyksta j ku
rią vietą laikyti iškilmingas pa
maldas šventės proga, tai vieti
nio kolūkio valdyba duoda kolū 
kiečiams atostogų, „kad jie ga
lėtų dalyvauti iškilmėse“.

Žodžiu, pilniausia religijos ir 
bažnyčios laisvė. Ko daugiau be
norėti?

Vysk, Paltarokas rašo, kad 
yra Kaune „diecezinė penkiame
tė Didžioji seminarija“ kuni
gams paniošti. Jau 1953 joje mo 
kėši 75 klerikai. 1956 m. jisai 
įšventino į kunigus 17 klerikų, 
baigusių tą seminariją.

Paltarokas galėjo dar pridur-

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

OcU. FLarana 1SM 
BUBNOfl AURAS 

T*. U-MOS 

vos Lietuvos valdomuosius orga
nus mūsų tremtiniai, esą liasva- 
jame pasauly, sunku pasakyti. 
Tai priklausys nuo laiko, kada 
išlaisvinimas ateis, ir antra —

bažnyčios pa-
Lietuvoje gali 

reiškiasi neteisingos 
apie katalikų padėtį 

Ar jisai tai parašė 
ar iš prievartos, sun- 

»et galima numa-

Bernardas Brazdžionis 
TĖVIŠKĖS DŪMAI
Tavo dūmai, tėviške, nekartūs, 
Ir nedygūs einančiam takai, 
Ir visi tau brangūs mes vaikai. 
Ir ne vargas žydi tavo vartuos, 
Gintarinė saulė auksu šviečia, 
Ir po debesėliais bus šviesu, 
Kai vėl grįšim iš visų pasviečių, 
Ir šios žemės kryžkelių visų.
Vėl tave mes ašarom nuplausim. 
Vėl žydės prie kelio aviža, 
Vėl tu būsi mums didžių didžiau- 
Lino žiedo tėviškė maža.. [šia. 
Tavo dūmai, tėviške, mūs širdis. 
Tartum šiltos rankos mus apsiaus, 
Tavo šulinys džiaugsmu pagirdys 
Po vargų vidurnakčio tamsaus.

BARAS * RESTORANAS
JUAN V. LIMBĄ

Pr. Mickevičiui * Oía. .
Av. Saens 595 — Be. Aire».-

TARPTAUTINĖS ŪKININKŲ 
SĄJUNGOS KONGRESAS 

PARYŽIUJE

Jos viena la’svos- dygiai, kuriuos vakar 
■_ pradėjo lenkai, o šiandien veng
rai ir kiti, prasidėjo ne nuo va
kar ir ne prieš kelis mėnesius. 
Tų žygių kelias buvo ilgas, ir jis 
traukiasi daugiau kaip dešimt 
metų į praeitį. Jis yra aplaisty
tas krauju tūkstančių pavergtų
jų, kurių gyvenimo tikslas buvo 
laisvė. Aš tikiu — laisvė ateis 
Lietuvai ir visiems“.

A. Devenienės kalba buvo še
šis kartus pertraukta audringais 
plojimais.

Lietuvių delegacijos nariai ak
tyviai dalyvavo visose šešiose 
kongreso komisijose, kur buvo 
paruošiamos rezoliucijos, kurias 
kongresas visais balsais priėmė.

E.

JUOKAI

Gera priežastis
—Ar skaitei istorijoje, kad Sa 

lemomis visuomet būdavo rim
tas ir niekuomet nesijuokdavo?

—Taip, skaičiau. Bet ar tu 
matei toje pačioje istorijoje, kad 
jis turėjo septynias žmonas?...

Negali Laukti
Turtingas tėvas pasakoja savo 

būsimam žentui:
—Kodėl tu taip skubinies prie 

altoriaus? Mano Onutė dar taip 
jauna... vos šešiolikos metų. Ar 
negalėtum palaukti bent vienus 
metus?

—Aš tai galėčiau, bet mano 
skolos neleidžia ...

ne- 
ne-

Abipusis pasitarnavimas
—Juk tu dirbi teatre. Ar 

galėtum man parūpinti porą 
mokamų bilietų.

—Žinoma. Bet tu dirbi banke. 
Ar negalėtum man parūpinti po
rą, kad ir vartotų banknotų?

ANT. LEV ANA VIO IUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Landa Oeste
Mepginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

- TE. 740-Ombū-3663 
Meoh&niška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir putefcymaL

’ Vietos Kronika
—

„LAISVOJI EUROPA“ TURI 
SAVO ATSTOVYBE 

ARGENTINOJ
Pavergtų Jungtinių Tautų Or

ganizacija, dirbanti kontakte su 
„Laisvosios Europos“ Sąjunga 
New Yorke, įkūrė savo skyrių 
Buenos Aires mieste. PJT. pirm. 
Dr. V. Masens raštu paskyrė 
Arg. Liet. Bendruomenės pirmi
ninką p. Igną Padvalskj atsto
vauti Argentinos liteuvius šiame 
skyriuje. Ponas Padvalskis tas 
pareigas perleido agronomui Šan 
tarui, kuris dabar įėjo PJT. Ar
gentinos skyriun, kaipo mūsų ko
lonijos atstovas.

Po ALOS. Tarybos paskutinio 
.susirinkimo apie tai informavo 
p. Šantaras. Keli susirinkimo da 
lyviai reiškė nusistebėjimo dėl 
kolonijos atstovo paskyrimo liū
lio. Esą būtų geriau, kad kolo
nijos atstovus skirtų pati koloni
ja per savo bendrą organizaciją. 
Taip samprotaujant neturima nie 
ko prieš paskirtąjį atstovą, tik 
komentuojama paskyrimo būdas 
ir turima omeny toji didi visos 
kolonijos darbo talka, kuri taip 
reikalinga Lietuvos ir visos pa
vergtos Europos laisvinimui. NG.

—L i e t u v i ų Vyrų Kvarteto 
„AITVARAI“ plokšteles galima 
gauti: Lietuvių Centre, Tabaré 
6950, Buenos Aires, TE. 68-9546; 
Aušros Vartų parapijoje: Mendo 
za 2280, Avellaneda, TE. 20- 
9027; Lietuvių Klube ir Balse, 
Boedo 737, Buenos Aires, TE. 
97-4444; pas „Aitvarų“ meno va
dovą Vvl. Cibavičių, México 143, 
1, dep. B., Bs. Aires, TE. 30-5372 
ir pas kiekvieną kvarteto narį. 
Berisse galima gauti „Mindaugo" 
draugijoje. Ñapóles 4260.

S. L. Arg. Veikimas
SLA SPORTO KLUBAS 

IŠĖJO LIGIOMIS

Pereitą sekmadienį, 16. XII. 
1956, SIjA. Sporto Klubas turė
jo futbolo revanšo rungtynes su 
Sporto Klubu „Slavia". kurios 
išėjo lygoimis: 2:2.

Pasibaigus rungtynėms, Susi
vienijimo parke įvyko asado pie
tūs, kuriuose dalyvavo daug gra
žaus lietuvių jaunimo ir šeimy
nų, bei „Slavia" sportininkai.

SLA. Sporto Klubas dabar su
bruzdo gerinti savo sporto aikš
tę, apsirūpinti sporto įrankiais ir 
įrengimais, kad nuo Nauju Me
tų pradėti sportuojančio ¡alini
mo mobilizavimą Sus’.vienijiman. 
Sveikintina mintis! Kievinė.

—SLA. Centro Valdybos ne
paprastas susirinkimas įvyks Su
sivienijimo patalpose 22. XII. 56, 
17 vai’.

SLA. PIKNIKAI

SLA piknikas Quilines aludarių 
parke 25. XI. 56 praėjo didžiau
siu pasisekimu. Apie 400 lietu
vių šeimynų puikiai praleido die 
ną ir draugijai liko gražaus pel
no. Bufete dirbo 1 ir 7 skyrių 
nariai. Vyriausiu tvarkos vedė
ju buvo Ignas Stukas.

Kitas SLA. piknikas ten pat 
įvyks sausio mėnesį, 1957.

Susivienijimiečiai nori bent po 
rą piknikų padaryti bendrai su 
Lietuvių Centru ir Berisso lie
tuvių draugijomis.

Pačiame Susivienijimo parke 
kas sekmadienis yra lietuvių su
sibūrimai. M. R.

Nauji Kapai
A. JURONIO ŠEIMOS 

PADĖKA

Pereitame „A. L. Balso“ nume
ryje tilpo vėlionies Andriaus Ju- 
ronio nekrologas. Jis buvo gimęs 
Marijampolės apskrity 10. XII. 
1905. Argent non atvyko 1930 m.

Velionis sirgo visą metų eilę, 
dėl to. Kazimiero Budino inieia- 
tyvo. tautiečiai ir kaimynai pri
sidėjo piniginėmis aukomis palai 
dojimo išlaidoms padengti, kad 
bent dalinai paremti našlės ir nnš 
laitės likimą, už ką vėlionies šei 
mn reiškia gilią padėką visiems 
aukotojams.

Aukojo sekančiai:
A. Marčiulionis — $ 200.
Po $ 100: J. Davidonis. P. Da- 

vidonienė. O. Nešt ink, G, Fuma- 
galli ir J, Šidlauskas.

Pp $ 50 aukavo: A. Dubickns, 
St. Prūsas, A. Kaninrūnas, J. Zig 
mantas, B, Viltrakis, J. Urbana
vičius, F. Urbanavičius, A. Ka

valiauskas, K. Budinąs, A. Mičiū- 
das, Bražionis. S. Orellana, Ka- 
nuiriflnas. A. Stankevičius ir 
Kraujalis.

Po $30: Agr. A. Mikelionis, A. 
<'ampos ir !•’. Seiacaluga.

Po $20: I'. Pošiūnns. A. Pau
lauskas, A. Sabutis, -L Petraitis, 
A. Vyšniauskas, S. Pečiukonis. 
E. Liveikis, J. Gradeckas, A. Rin 
keviėius. V. Rasiukevičius, A. 
A. Matusevieienė, A. Misiūnas, 
šūkis. V. Vanagas. J. Lem- 
beris. A. Saroka. Rudėnas.

Po $ 10: L. Genovaitis, Ą. Sa
binu, Vilkon, (Neįskaitomus). V. 
Norkaitis, R. Liveikis, .1. P»., J. 
Kisielius, B. Kulionis. L. Aglins
kas, A. Šmitas. R. Kučinskas. A. 
Kušlis ir Paulauskienė.
t JUOZAS JUREVIČIUS, ma
žeikiškis, virš 80 metų amžiaus. 
9. XII. 56 mirė G. M. Rodríguez 
ligoninėje-prieglaudoje, Ituzain- 
go, Buenos Aires provincijoje.

C. Budinąs, 
f MYKOLAS GUDELIAUSK A.S, 
sulaukęs 63 m. amžiaus, mirė 1. 
XII. 56. Palaidotas Sarandi ka
puose.
f URáULÉ MATULAITIENĖ, 
po sunkios ligos mirė 29. XI. 56. 
I’alaidota Sarandi kapuose.

t5ESÍ5ESESESESESE5BSESÍS25E5HSlS^5?
EVANGELIJOS TIESOS

KALĖDOS

I I I
lau beveik du tūkstančių pie- 

(ų. kaip toji tiesą vrą skelbia
ma. Didžioji dalis šios žemės 
gyventojų žino, kad. Kalėdų die
noje yra minimas Jęzaų^ Kris
taus užgimimas, Jo atėjimo, tiks
las j šį pasaulį, ir ramybės teiki
mas žmonėms per Jį, tačiau ne
žiūrint to, kai atydžiai žvelgiame 
į dabartinę viso pasaulio padėtį, 
tai yra — kaip visų jo tautų di
dieji valdžios vyrai kovoja dėl 
įsteigimo taikos tame pasaulyje, 
kyla klausimas: Kaip gali būti 
kad tie vyrai negali, vieną karta 
ant visados, prašalinti tų priežas
čių. kurios sukelia karus? Atsa
kome į tai visada vienu, ir tuo 
pačiu: „Vien tiktai Jėzuje Kris
tuje yra galimybė Įsteigti ir užti
krinti taiką čia šioje žemėje, bet. 
norint kad tai taptų realybe, rei
kalinga, kad kiekvienas žmogus, 
apart priėmimo Jėzaus Kristaus 
kaipo savo asmeninio Išganytojo, 
pildytų dar Jo įsakymus, gyven
damas taip, kaip Jis mokino bū
damas čia šioje žemėje, kurio vi
si žodžiai ir veiksmai randasi už
rašyti Biblijos Naujajame Testa
mente. Ir. kai sulyg Jėzaus Kris 
taus prisakymu, mylėsime savo 
artimą, kaip patys save, kai da
rysime kitiems tai, ką norime 
kad kiti mums darytų, kai mylė
simo no vien tiktai savo draugus, 
bet ir priešus, tiktai tada pasi
liaus visos neapykantos, egoiz
mas, žudynės, apgavystės, vienas 
kito išnaudojimai, ir visa tai. kas 
trukdo bujoti geriems jausmams 
ir siekiniams mumyse, nes Kris
tus tada jau yra įėjęs į mūsų šir
dį. ir padaręs joj» šventovę sau. 
atnaujindamas ją visai. Ir štai, 
tose atnaujintose širdyse yra vi
sa paslaptis, kad loji taip lau
kiamoji ramybė taptų visuotina 
pasaulio realybe.

Mielas drauge, jei iki šiol visos 
praleistos Kalėdų šventės Tau bū 
davo tik didesnio girtavimo, ne
švaraus pasilinksminiino. metinių 
eerenionijų atlikimo, muštynių ir 
visokių lošimų proga, lai šios Ka
lėdos tebūnie Tau ątginiiiiiu nau
jam gyvenimui ir džiaugsmui 
Kristuje Jėzuje, nes ir dėl Tavęs 
Jisai, palikęs savo dangišką gar
bę. nužengė užgimti prakartėje, 
kad Tu. tikėdamas Jum. ir pri
imdamas Jį į savo širdį, galėtu
mei tapti amžinai laimingu Ja
me. nes tą laimę -lis pats savo žo
džiais užtikrina, sakydnmas; „Aš 
atėjau, kad gyvybę, ir viso pil
nai turėtų". (Ev. šv. Jono. 10: 
11).

Evangélijo» skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Ohimboraso 2070 : 2-me aukite 
(altura Cabildo 788) Avellaneda.
VISI LABAI MALONIAI KVTK- 

ČIAMI ATSILANKYTI!
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VIETOS KRONIKA
0

ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 
PARENGIMAI

Lietuviu Klflbas, Boedo 737 
(T. B. 97-4444)

PIRMADIENĮ GRUODŽIO 31, 
1956, nuo 21 vai. bendras pabal- 
tiečių vakaras NAUJŲ, 1957 ME
TŲ SUTUKIMAS. Rengia bend
rai Lietuvių Klūbas, „A. L. Bal
sas“, Draugija „Estonia“ ir Lat
vių Sąjunga Argentinoje. Tai bus 
nepaprastai gražus ir linksmas 
vakaras. Lietuvių jaunimą ir šei 
įnynas kviečiame skaitlingai da
lyvauti, kad sutikti Naujuosius 
Metus sykiu su visais pabalįie- 
ciais.

Trečiadienių vakarais pa 
baltieČių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

ATSISVEIKINANT 
SU ŠIAIS METAIS, KURIE DA

VĖ tiek džiaugsmingų 
VALANDŲ 

Argentinos Lietuvių Centras 
ŽENGIA Į NAUJUS. 1957 ME
TUS SU NEPAPRASTOMIS 

VAIŠĖMIS, 
kuri o s ¡ v y k s 

31 — 12 — 56, 21 valandą, 
mūsų patalpose, 

TABARÉ 6950. Bs. AIREr* 
VAKARIENEI 4 lėkštės valgių, 
vynas, alus, Naujametinė Sidra 
ir „Pan Dulce“.
Vyrams $ 50, motorinis $ 45, vai
kams $25. Įžangas įsigykite iki 
gruodžio 26.
Visi lietuviai kviečiami pakelti 
taures 2 4 valandų Lietuvių 
< 'cnt re.

Lietuvių Centro Valdyba.

• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
nių vakarais dirbama ilgiau.

—Alfonsas Malinauskas, studi
juojantis medicinos mokslą Bue
nos Aires universitete, atsitarna 
vo Argentinos kariuomenėje ir 
jau treti metai dirba Argentinos 
Industrijos Banke.

—Adomas Gudeliūnas, pirkęs 
ir pardavęs keletą restoranų, da
bar su dalininkais nupirko di
džiulį restoraną Av. San Martin 
7802. (I kvadra nuo General Mo 
tors automobilių fabriko), San 
Martin.

—Romualdas Jospaitis, Kordo
bos Policijos Departamento ofi
cialas padėjėjas tos provincijos 
ministerijos aktu pakeltas į ofi
cialus. Jo motina, medicinos gy
dytoja Dr. Jospaitienė Gilitzyn 
dirba savo profesijoj Kordoboj.

— Dan Kuraitis, t'bicagos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas, savai 
t ei laiko atskrido j Buenos Aires.

—Antanas Sabalys pardavė sa
vo maisto krautuvę ir barą Al- 
sinoje. pasilikdamas namų savi
ninku ir toliau. Pats A. Paba
lys su šeima persikėlė gyventi j 
Monte Grande, kur pasistatė pui 
kią vilą.

—Stasys Vaičiūnas, giminių 
pajicškomas iš Lietuvos, prašo
mas atsiliepti pas p. J. Kanapins- 
ką šiuo adresu: Camacuá 78

—Juozas Jasunevičius, sykiu 
su manim 1932 m. dirbęs Etelia- 
verijoj, prašomas atsiliepti šiuo 
adresu: Povilas Lašas, c. Chile 
3331, Montevideo, ROU.
• PARDUODU SKLYPĄ 1875 
kv. metrų prie pat aikštės ir 

bažnyčios. įmokant $ 20.000, Vi
lla del Dique, Córdoba. Teirautis 
Cachi 541 ; TE. 91-3994, Bs. Aires
• DARBU IR STAMBIU KA
PITALU noriu prisidėti kaipo 
dalininkas metalo jmonėn. Pasiū- 
limus siųsti „ALB“. rod. adresu: 
Boedo 737; TE. 97-4444. (Asme
niškai tartis trečiadienių vaka
rais).

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušėrė

Priima ligone* ir duoda patarimu* 
gimdyvėm* visą dianą.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

PENSIONAS „LITUAMIA” 
Juosti Palšis, *av.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tasaia”, prie pat ežero Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

ARGENTINOS. LIETU VIŲHAL^AS Gruodžio 20 d., 1956 m j, M ln*,

PA8TERNOKA8 LIETUVOJE IŠRINKTA ORGANIZACIJŲ IR mwmmnuHiuiiiHiuMMtHiiHwmwUJiunitiMHiiuatiMiuiiiiHiHmmNi n
MATĖSI SU BROLIU -- --------- -  -- ------------ ®

Išvykęs Lietuvon J. Pasterno-
DAUG PUBLIKOS BUVO 

LIETUVIŲ CENTRE
Pereitą sekmadienį, 16. XII. 

1956, Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centre ska
nius asado pietus paruošė nenu
ilstami AIŽI, veikėjai, o skaistu
sis jaunimas aptarnavo svečius 
pietų metu. Bufete darbas virė.

Kaip visuomet, Lietuvių Cent
re buvo daug publikos, jos tarpe 
matėsi p. A. Vaivada su savo šei 
ma iš J AVI, šia proga įsigijęs lie
tuviškų plokštelių ir nusipirkęs 
Lietuvių Centro naudai daromos 
loterijos bilietų, kur laimėtojui 
teks LC. veikėjo p. Juozo Rudai
čio meniškai padirbtas ir Lietu
vių Centrui padovanotas rašoma
sis stalas su kėde.

AlJC. pirmininkas Art. A. Mi- 
čiūdas šio parengimo metu įteikė 
„Aitvarų“ įdainuotas plokšteles 
„Aitvarų“ kvarteto nariams, „A, 
L. Balso“ leidėjui Pranui Ožins- 
kui, „Laiko“ redaktoriui, kun. A. 
Kleivai. Lietuvos Aidų radio va
landėlės vedėjui Z. Juknevičiui.

Su lietuviais prie bendrų asa
do pietų dalyvavo ir vietinių sve 
čių: 48-tos komisaruos komisa
ras su šeima. Tupungato firmos 
pardavimo viršininkas su savo 
žmona Paulauskaite ir sūnum stu 
dentu, p. Niemen su savo žmona 
Ukrinaite ir kt.

Vaivadai ir 'dar kelios šeimy
nos aplankė „A. L. Balso“ Lei
dyklos namus, pasigėrėdami lie
tuviško stiliaus išdirbiniais, spau 
stovės įrengimais ir Lituanisti
kos Archyvo eksponatais.

Kas kart daugiau publikos la'n 
ko Lietuvių Centro parengimus; 
kas kart esame arčiau L. C. rū
mų statybos pradžios. ALC. N-s.

—Kalėdų dienoje, 25. XII. 56. 
19 (7 vai. vak.), Lietuvių Cent
ran atvyks Kalėdų Senelis (Pa
pá Noel), kad apdovanoti mūsų 
vaikus ir mergaites saldainiais ir 
kitomis dovanomis, kaip ir kiek
vienais metais. Scenoje bus vai
kams pritaikyta linksma progra
ma. Nesivėluokite! L. C. V-ba.

PADĖKA
Pavyzdingai praėjus gražiam 

Lietuvių Centro parengimuĮ 16. 
XII. 1956, širdingai dėkojame 
skaitlingai dalyvavusiai publikai 
ir dirbusiems parengimo metu 
LC. nariams:

Asado kepėjams: Broliams E. 
K. Liveikiams, A. Vyturiui, F. 
Viteikiui ir P. Aglinskui.

Salotų ruošėjoms: gerb. Gra- 
deekienci. Petrauskienei, Manko 
vienei ir Birutei Petrauskaitei.

Maisto padavėjoms j stalus: 
Studentėms E. Deveikytei ir D. 
Mankutei, mokytojai L. Avenčio- 
nytei, jaunuoliams L. Lembcriui. 
J. Bačkiui. K. Dėdelai, R. Mau
kui. P. Kukučioniui ir D. Bra- 
žioniui.

Bufete dirbusiems: J. Urbona
vičiui, A. Smitui. A. Rinkevičiui, 
B. Dėdelai ir V. Sųhelskiui.

Kontrolieriams: F. Pošiūnui, 
A. Valiuškiui, B. Narkevičiui ir 
A. Jasui.

Už įvairius darbus: J. Gradee 
kui. A. Ruplėnui. K. Maslioniui 
ir kt. gerb. LC. talkininkams.

Lietuvių Centro V-ba.
—Juozas Rudaitis, Lietuvių 

Centro narys. 15. 12. 56 paguldy 
tas ligoninėn Argerich, salė 16. 
lova 136, 4 aukšte sudėtingai vi
durių operacijai. Lankymo va
landos nuo 15 iki 16. Sekimui 
iki 17 vai.

ŪKININKAS-!. JATUŽIS 
LIGONINĖJE

Iš Pabiržės 1924 metais atvy
ko Argentinon Antanas ir Kon
stancija Blozarinaitč Jatnžiai. 
Chaco gilumoje jie įsikūrė 1929 
m. Augindami vatą savame ūky
je, jie išaugino tris sūnus: Juo
zą. kuris jau turi atskira vatos 
ūkį, Alfonsą, atsitarnavusį avia
cijoje. ir 17 metų amžiaus Anta
ną. dar tebelankantį mokykla.

Antanas Jatulis susirgo reu
matizmu, tat savo žmonos lydi
mas atvyko pas sostinės gydyto
jus. kurių patarimu patalpintas 
moderniškon -ligoninėn El Vid 
rio, Lanús.

Malonų Chaco ūkininką biržie
tį kaimynai maloniai prašomi ap- 
Innkyti.

SPAUDOS VALDYBA *
Argentinos Lietuvių Organiš

kas turėjo batų taisymo dirbtu- cijų ir Spaudos Taryba, dadyvau- 
Vėlę Buenos Aires mieste. Kas-* jant trylikos grupių atstoyąms, 
dien uždirbdavo apie po 100 pe- 15. XII. 56 išrinko Valdybą se- 
zų. Pakako pusės uždarbio, kad 
pragyventi sočiai ir patogiai. Sti 
kliuko jis nepraliedavo pro šalį.

Savo sesutėms Argentinon ir 
Urugvąjun Pasternokains parašė 
lajškus. ‘Pradeda, kaip pridera 
rašyti iš Lietuvos:

Gyvenu gerai. Iš Vilniaus va
žiavau aplankyti savo brolio Ro
kiškio srities kolchoze. Gayęs lei 
dimą nuvažiuoti, gavau ir paly-.‘. MiČiūdas ir agr. 
dovą. Kalbant su broliu sykiu atstovavo Dr. J 
buvo ir palydovas. Taigi matote, 
kad Lietuvoje mus labai myli ir 
niekur neapleidžia vienų. Norė

Tabaré 2296, — — Buenos Aire*

Gamina visokias matricas industrijai, tapgi diskas 
Borg-Berg ir horquillas automobiliams ir auto-aunk- 
vežimiams "Willis, Jeep, Kaiser, El Rastrojare, ato.

Maloniai priimami lietuvių industrial^ užsakymai.

ABONAS RE8NIKAS 
Laikrodininkai ir auksoriu* 

Parduoda ir partalao tattoodlta* ir 
br*ag«ny%M. Parúim ü*dv* ir 

parka auksą
Corríante* 6849 - Buenos Aires

kantienis metams. Susirinkimas B 
įvyko Aušros Vartų parapijos sa- I 
Įėję, Avellanedo], kuriame daly- B 
vavo; .

SLA atstovai Dr... A. Kairelis, ** 
P. Stalioraitis ir S. Kaibutas, ku
ris pirmininkavo susirinkunui.

Skautų atstovas inž. Št. JBabro- 
ni.s, sekredriavusis susirinkimui. 

Lietuvių Centro pirrn. Art AL 
St. .Mikėiionis _ ___________ ____  _ ___ _____ _____ _______r____
Basanavičiaus Yorko laivu „Rfo Jšchal“. Ger- gė 6 skyrių mokyklą ir stoju (1 

dustrinėn Gimnazijom Šis vieni 
likos metų jaunuolis puikiai J 
žia akordeonu. Gruodžio 8, 19a 
Aušros Vartų parapijos kleh.J 
kun. P. Garšva jį pakrikštiiib] 
suteikė pirmąją .komuniją. l’ui| 
nioR vaišės įvyko pp. Povilai] 
kų namuose, c. O’Higgins M 
Avellaneda, kurjose dalyva] 
krikšto motina ponia Efriilu i 
kanauskienė su dukra Irene 
José A. Líense; krikšto lė’d 
Inž. Jonas Čekanauskas su pij 

. Katalina Povilauskaite Čeksimi] 
kiene ir dukromis.Olgita ir l'.lJ 
ca (sūnus Rubin dar nebaigė j] 
sveikti). Svečių tarpe matėsi] 
E. Kunigiškiai ir jų sūnus su] 

J vo sužadėtine Norma Campos!
M. KHmonskiai ir jų sūnus f] 
bertas su savo sužadėtine Elvį 
Plepyte, Prof. Luis Kiss, J. VJ 
quez, Teresa'Rūta Dzigaitytė, į] 

„__ ______„ __ _ _____Lubinas,. „A. L. Balso“ leidėj
kiu su savo broliu jis aplankė P. O. (Įžinskai ir red. 'K. Nork] 
„A. L. Balso»“ Redakciją ir Li
tuanistikos Archyvui padovano
jo savo veikalą „The Economic 
Reconstruction of Lithuania Af- 
ter 1&.18“,f kurį išleido Kolumbi
jos Univei-sitetas New Yorke.

Kaip žinoma, rašytojas Simu
tis ruošia spaudai antrąjį tomą daug brangių dovanų; vaišės tl 
“ “ ‘ ‘ ‘ * ko iki ryto. - 6eil

—Nuoširdžiai dėkojame tJ 
tiečiams bei visiems daly vav| 
siems mūsų mamelės mišių ap] 
gose, Santa Fe mieste, lygiai p 
ėmime pusryčių sukalbant šv. J 
žančių. Zagurski]

—Alfonsas Patapavičius, turi 
tis elektro-mechanišką dirbto 
(c. Matencio 1372; TE. 740-S4 

uvus, keli

BMHj
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ANICETAS SIMUTIS JAU PAGERBTAI MOKSOIVld
ARGENTINO JE \ H. B. POVILA.U8K.A8

Rašytojas ir Lietuvos konsur.. Jono ir Agutės Dobilai^ P 
tas AnicetasSimutls 17: XTI. 56, vįlauskų vienturtis sūnus, H ui 
Atvyko į Buenos !Aires iš New Raúl Poviląuskas, puikiai |J

Lietuvių Cent- bianią svečią Uoste sutiko jo bro 
' lis, industríalas Alfonsas Simu- 

-------- ------- —...-------— atstovavą jos t¡8 gu šeima, ALOS. Tarybos ir 
jau pas brolį pernakvoti, bet pu- pirm. I. Padvalskis, U. Bagdonas Skautų vardū jį pasveikino inž. 
•..j------------ i.i i—j x jr agr a šantąras. . Y <■- __ , l.lUU

. Birutiečių. Draugijos atstovės «tovhs K. Balčiūnas (s), J Au- 
zan. Grįžau vėl palydėtas, kaip A. O. Bagdonienės. , . . . gusthuskai ir kt. 1 
didelis ponas arba kaip m,us,pa- BLIAS pirm. inž. .1. Ramanaus 
lydėdavo j Villa Devoto. Gyvenu kas. 
gerai, kad geriau negalima nei A'LPBS, pirm. J. Čikštas atsto- 
norėti

lydovas pasakė, kad taip nepato
gu; geriau grįžti savan kolęhor

Juozas Juodis, 
nuo 1928 metų savistoviai ūkiniu 
kaujantis Argentinos Chaco gilu 
inoj. Sunkus buvo įsikūrimas; 
teko kovoti su ekonominių kri
zių, banditais ir indėnais. Bet 
europiečiai nugalėjo visus sun
kumus. Ypatingai puikiai prasi
siekė pataikiusieji į turtingesnes 
sritis. Mūsų bendradarbio J. Juo 
džio kaimynas, A. Ravinskas, jau 
yra stambus milijonierius; jis 
skaitomas turtingiausiu Chaco 
ūkininku. Daugelis Chaco ukrai
niečių buvo pakėlę sparnus skris 
ti j „rojų“, bet dabar aprimo ir 
da* labiau pamilo savo • vatpą 
plantacijas, kadangi iš 12 loto 
nuo Villa Angela N. Sawezuk iš
vyko „rojun“ ir ten pasikorė. 
Mūsų tautiečiai J. Juodis ir A. 
Ravinskas, kaip ir kiti pažangūs 
Chaeo ūkininkai lietuviai, yra 
nuoširdūs lietuviško spausdinto
jo žodžio rėmėjai ir nuolatiniai 

„A. L. Balso“ skaitytojai.

vardo Argentinos 
rą.

Bendruomenei

M. Babronia, laivų bendrovės at-

I C 
l.l F 
te J

I 
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JUOZAS KAULINIS JIEŠKO 
SARGO VIETOS

Buenos Aires ligoninėje Muniz 
yra keli lietuviai. Vienas mūsų 
tautiečių, Pranas Marcinkevičius, 
esantis 35-toj salėj, lova 1, mus 
prašo paskelbti, kad toje ligoni
nėje jau pasveiko, bet neturėda
mas kur eiti, ten tebegyvena apie 
60 metų amžiaus lietuvis Juozas 
Kaulinis, kuris, dėl rankos susi- 
žeidimo, negali sunkaus darbo 
dirbti. Norėtų būti sargu, sodi
ninku arba daržininku, kurioj 
nors lietuvių viloj užmiestyje.

Kas žino panašų užsiėmimą 
Kauliniui, malonėkite pranešti P. 
Marcinkevičiui.

—Aleksandras Petravičius, iš 
Anglų Ligoninės pargabentas sa 
vo šeimos židinin, Villa Indus
trial, sveikata gerėja.

—Stasio Majausko motina, gy
venanti pas Oną Malinauskienę 
Lietuvoje, prašo paskelbti jos 
adresą, kuris yra sekantis: Ja
nonio gatvė 25, Raseiniai.
• VASAROTOJAMS DEPAR 
TAMENTAI, nauji, moderniškai 
įrengti su visais patogumais iš- 
nuomuojami San Clemente del 
Tuyú, šalia Bukevičių „Atlan
tidos“. Susitarti su savininkais. 
K. O. Kairiais: c. Guamini 5429; 
TE. 68-9556, Buenos Aires.

vavo verslininkus. ....
Meno Būrelio ’atst. Kv,( Rųni-. 

mas.
„A. L.'. Balsą“ atstovavo red.- 

K. Norkus, „Laiką“ kun. Dr. A. 
Kleiva. . - \ •

Pr. Tamoševičius ųuio įtarių Są 
jungos.

. Zigmas Jaunius nuo Sporto 
Klūbo „Kovas“.

Šv. Cecilijos chorui atstovavo 
p. Misiūnas.

Devyniolika dalyvių iš dešim
ties kandidatų išrinko 5 asme
nų ALOS. Tarybos Valdybą, ku
ri pasiskirstė pareigomis sekan
čiai :

Pirmininkas -J. Čikštas, vice- 
pinn. ngr. St. Mikelionis; gene
ralinis sekr. Dr. A. Kairelis, II 
sek r. inž. St. Babronis. Ižd. L 
Padvalskis.Valdybos kandidatais 
liko: Inž. J. Ramanauskas, red. 
K. Norkus, red. Kleiva, P. 
moševičius ir K. Runimas.

Balsavimas buvo slaptas, raš
tu. Ponia Bagdonienė, IL Bag
donas ir 'P. Stalioraitis skaitė 
balsus. (Balsavimo korteles pa
tikrino gen. sekretorius ir, sako
ma, rado netikslumų: Vienas bal 
sas „nuimtas“ nuo redaktoriaus 
ir „priskirtas“ Bendruomenės pir 
mininkui. Nors tai nulėmė „įėji
mą“ Valdybon; bet tai menknie
kis: Gyvenimo bėgyje viskas iš
silygins. Išrinktiesiems linkėtina 
pasekmingos darbuotės; visi pri
valome jų darbą remti).

Tarybos oficialus adresas bus 
pirmininko J. Čiksto namuose: c. 
Bahía Blanca 1283; TE. 67-5663, 
Buenos Aires, kur 21. XII. 56, 
18 vai. įvyks pirmasis Valdybos 
posėdis, o Tarybos susirinkimas 
įvyks parapijos patalpose sausio 
5, ¡957. 17 vai.

‘ !.! '*. T. rybos Vaidybą lau
ki' didelis darbas. Pirmoj eilės 
V. >ario 16 minėjimo rengimas 
SI.A. Dr. Vinco Kudirkos rūinuo 
s< 16. 2. 57; argentiniečių spau
di s atstovų informavimas apie 
L ; e t u v o s reikalus; reikiamo 
k< i>takto išūgdimas mūsų koloni 
joje ir bendradarbiavimas su ki
tų bendro priešo pavergtų išeivių 
oi/anizncijomis ir spauda Argén 
ti’Hije.

Išrinktiesiems linkėtina nepa- 
i'gti šiame svarbiame tautinia-

B. K. A.

a-

VILIUS RASIŪNAB 
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — AP ABATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

•Mtadlmilaia nao 1S —17 
Sekmadieniai* nno 11 — 18

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante CBub Pomona)

Casilla Oomo 49, Morta FNDFS'

FIAMBRERIA “ANITĄ"1
Independencia 1800,

TE. 26-'W40. Be. Aires
O. KUUJtHn—FBIGKOOKO, tai. 
UdeUe nuirto ir girtąją pudrini» 
au*. DUaczūu a&ah^šaa CmU- 

te® { asm

Svečias apsistojo savo brolio 
namūose, V. Sursfield 2976, Ltt- 
nús; TE. 241-1347. Argentinoje 
užtruks iki sausio 29, kaip jau 
buvo minėta „A. L. Balse“.

• % Atvykimo dienos vakare pp. 
Simučių namuose svečia pasvei
kino > BL1AS. Argentinos sky
riaus pirmiūinkąs inž. Jonas Ra- 
niamiaskas. atvykdamas šu šei
ma, „ALB.“ red. K. Norkus su 
žmona. Sporto Klubo „Kovas“ 
pirm. Zigmas Jaunius ir kt.

Svečias perdavė linkėjimus Ar 
gentinos lietuviams nuo Genera
linio Konsulo p. Jono Budrio. Sy

v
m? darbe.

—Vytautas Gabrėnas, Buenos 
Ab es policijos centralinio depar
tamento valdininkas — oficialas, 
šv; nčių atostogoms išvyko pas 
sa/o tėvus Kordohon.

CINZANO

AMIRICAWO

CINZANO

CINZANO
SECO DRV .

PIRMA LIETO
ŠOFERIŲ

Technika
Valdym*

Calla VIEYTBB 1780 (Puante 
llarraaaa). Ra. As. TO. 21-0265

su.žmona, J. M. Šerkšnai, l’> 
Eidukoniai, B. V. Šniokai su ] 
rą, J. Čiutas, J. E. Tamošiūnai] 
dukra, J. O. Sudniąi, F. S. E 
reikiai su sūnum ir kiti malón] 
pp. Povilauąkų šeimos draugu

Moksleivis Povilauskas ga]

Pasaulio Lietuvių Žinyno, Ar
gentinos lietuvių organizacijoms 
ir įmonėms dabar yra geriausia 
proga pasiskelbti Žinyne ir jį už
siprenumeruoti.

' ALOS. Taryba pagerbs rašyto
ją. Simutį Tarybos pirmininko p. 
J. ČikŠto namuose 21. X1L 56.

—Aųatolius Grišonas, Lietu- ____________  __
vos Pasiuntinybės Konsularinio Florida), taiso šaldytuvus, keli 
Skyriaus vedėjas iš Urugvajaus |r visokius dekt?os aparatu] 
švenčių atostogoms atvyko A?- Darbą atlieka sąžiningai, ’piUJ

J ■ - ir greitai. Pašaukus atvąžiud]
j klijento namus. t 'A.| 

—Povilas Mironas, Alfonso] 
inučio pusininkas „SIMIR“ f] 
moje, jau kuris laikas serga. Tl 
rėjo širdies priepuolį. Žmonos] 
gydytojų prižiūrimas gydosi | 
vo namuose, Lanús. ’ |

—J. Petraitis, veržeklių labi 
kantas su šeima išvyko dv«| 
mėnesių atostogoms į. Mira Ji] 
pajūrį. Apsistojo pp. Graibų] 
Bandžių vasarnamyje, calle l| 
Nr. 854, Mira Mar.

—Kun. P. Bružikas 8. J. at>j 
kęs iš Montevideo į Rosario ap] 
go ir turės pasilikti ilgesnį lai] 
kol pasveiks. |

gentinon sykiu su save žmoni Ė. 
Andrijauskaite- Grišoniene. Pa
viešėję pas ponios konsulienės 
brolius Villa Lynch ir savo ūky
je salose Ibicuy, pp. Grišonai 
grįš atgal į Montevideo. O. Č.

KAMINSKAI PAKRIKŠTINO 
SAVO DUKTERĮ

Vitrinų fabriko savininkas Ka 
zimieras Kaminskas su savo žmo
na Valerija Pronskflnaite-Kamin 
skiene 15. XII. 56 savo namuose, 
Trelles 1545, TE. 59-1918, Bue
nos Aires, savo dukrelės Lilia- 
na-Silvia kfikštynų proga, sumo 
šė turtingas vaišes. Buvo daug 
skanių valgių ir gėrimu Vaišės 
užsitęsė-iki pirmadieni

Draugingoj lietuviško) nuotai
koj svečiai sugiedojo Ilgiausių 
Metų vaišingiems šeimininkams 
ir jų šeimai.

Daug gražaus jaunimo dalyva 
vusio su savo tėvais, paįvairino 
šį gražų susirinkimą dainomis ir 
šokiais.

Kūmais buvo industríala! «lo
nas ir Aleksandra Jakštytė Rač
kiai. Krikšto ceremonijas Auš
ros Vartų bažnyčioje atliko kun. 
J. Margis, kuris dalyvavo ir krik 
štynų puotoje. Pr. 0.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOOBBB 
Nuo 10-19 ir nuo 10-19 vai.

Paraguay 1865. TE. 41-4207

MODERNIfiKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS

U talentu*» ir virtlnta medžiagos;
ModernUkae rūbą partavlmae 

Kaino* prieinamo* *•— wtfflrrin»

Santos Dumant 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

RADI0 TOBNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuota* JAV)
Dirba ir parduoda: Badlo aparato 
eesaMaados fc asnpttado®’®*. Žal'ta 
Tiaokią firmą ir ■riitą «paraita

Jauko* ir «uatUiUí. Ritalarj namnnM

calle MHįb — TE. 644154 
(AnNtumM Kvadaria lújw)

ki i 
fesas
gUD

ROSITA KATINAITĖ
Moterų grožio s a 1 i o n a t
Modemiška Sukuosent 
‘permanentes*, k i r p y k 11 
17 de Octubre 2998—B&AirJ 

T. E. 55-0158

Restoranas “DOS AMIGOS 
PASEO COLON 449 B*. 
K. PaulatukM ir A. PegvJ

T. B. 88-Avenida-8202 
Puikūs valgiai, bar»*, r&d 

vadai idmynom*

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “C A PI OVA”

Pardnods lotartjos MUstu*. mokd
loáis reikmen-U, talaiti*, etc.

PETKAS VATOSKOMMI,. M,».
Waraas878 VUh’Ored

DESPENSA “LA'
ANTANAS BUNDINK 

Savlnirk as. 
avteilM ndfffiDM pr«kM ir E* 
slą bal vyną g malte p** .mus J 
glaa MSI Mitai. Pr**an> *pcll« 

kyli ix p*«lUkri>tl

Oaaning 1706 Ir 0U. Rita 4K 
TO. 72-4029 — Bueno* Air

Dr. E. L E V INAS 
Lietuvi* gydytoja*—chimrr’ 
IM pinant** Barlrnu Ir OardoU 
un.tv*rait*tooM, Mit** BomtIo ■ 
g'onlnėi klttLlko* v*d*Ja*. D?.* 
Hoapltal da (TU.nlca*. ftala 4 jyC 
toj**, kalbMitt» Hat n Tita *1. 
ttrdta*. anrt* tr kt tlfą U*'' 

**▼0 ketmĮtart }o)o.

Callao MC — TE. SIW




